
JŪNIJS, 2024

Siguldas pilsdrupu estrāde šovasar aizraus ar 
pasaulslavenu mākslinieku koncertiem
Ar britu mākslinieka “Yungblud” enerģisko uzstāšanos atklāta vērienīgā šā gada vasaras koncertsezona Siguldas pilsdrupu estrādē. Šovasar īpašo brīvdabas koncertu sajūtu uz lielās skatuves pie ainaviskās 
Gaujas senielejas uzburs vairāki gan Latvijā, gan pasaulē iemīļoti mākslinieki. Pasākumu klāstā ko piemērotu varēs izvēlēties gan populārās, gan klasiskās mūzikas cienītāji, gaidāms koncerts bērniem, notiks 
tradicionālie Opermūzikas svētki un baleta koncerts, kā arī tiks svinēti Jāņi.

Tikmēr 12.  jūnijā uz Siguldas 
pilsdrupu estrādes skatuves 
kāpa duets “Jungle” no Liel-

britānijas. Mūziķi Toms Makfārlends 
un Džošs Loids-Vatsons izpildīja 
dziesmas no jaunākā albuma “Vol-
cano”, kā arī citas klausītāju iemīļotas 
dziesmas. 

Jau laikus noskaņoties Jāņu vakara 
sagaidīšanai bija iespējams ar kon-
certuzvedumu “Meklē mani papar-
dēs”, kas Siguldas pilsdrupu estrādē 
notika 15. jūnijā. 

Jāņu vakarā, 23. jūnijā, plkst. 19.00, 
Siguldas pilsdrupu estrādē būs iespēja 
baudīt brīvdabas teātra izrādi “Skro-
derdienas Silmačos”, kas šogad būs 
īpašs 120.  jubilejas iestudējums. Reži-
sora Imanta Strada radītajā iestudēju-
mā pēc viņa aicinājuma kopā pulcēju-
šies aktieri no gandrīz visiem Latvijas 
lielākajiem teātriem. Izrādē “Skroder-
dienas Silmačos” lomas izspēlēs spilgts 
aktieru kolektīvs – Kristīne Nevaraus-
ka, Ģirts Ķesteris, Madara Melne-Tom-
sone, Ivo Martinsons, Artis Jančevskis, 
Imants Strads, Zane Aļļēna, Meinards 
Liepiņš, Marģers Eglinskis, Ģirts Liuzi-
niks, Lelde Dreimane, Ieva Puķe, Elīna 
Vāne un Māra Mennika. Pēc izrādes 
kopā ar Silmaču saimi tiks iedegts lie-
lais Jāņu ugunskurs, bet plkst.  22.30 
sāksies zaļumballe, uz kuru ielūdz Ivo 
Grīsniņš-Grīslis un “Līgo orķestris”. 
Biļetes cena – 20 eiro (biļete derīga arī 
zaļumballes apmeklējumam).  “S! 
Kartes” īpašniekiem iepriekšpārdošanā 
20% atlaide, daudz bērnu ģimenēm  – 
40% atlaide. Biļetes var iegādāties “Bi-
ļešu paradīzes” kasēs, tostarp  tiešsaistē. 
23. jūnijā pēc plkst.  22.00 biļetes cena 
būs 10 eiro.

Uz koncertu “Mākslas darbs” zem 
zvaigžņotām debesīm aicina grupa 
“Musiqq”, kas Siguldas pilsdrupu es-
trādē uzstāsies 6. jūlijā plkst. 21.00. 
Šis gads vienai no klausītākajām 
grupām Latvijā ir nozīmīgs ne vien 
tāpēc, ka klajā nācis grupas sestais 
studijas albums, bet arī tādēļ, ka tiks 
atzīmēta grupas 15. dzimšanas die-
na.  Biļetes cena  – 35 eiro, VIP biļe-

te – 70 eiro. Biļetes pieejamas “Biļešu 
paradīzes” kasēs, tostarp tiešsaistē.

10. jūlijā plkst.  20.00 Siguldas 
pilsdrupu estrādē kopā ar grupu un 
orķestri uzstāsies pasaulslavenais čel-
lists Stepans Hausers. Par akadēmis-
kās mūzikas slikto zēnu dēvētais gru-
pas “2Cellos” līdzdibinātājs dosies 
soloturnejā, kurai dots nosaukums 
“Rebel With a Cello”. Čellists skatītā-
jiem sola izcilu muzikālu izrādi, kurā 
savīsies čella superzvaigznes salūtam 
līdzīgā ekspresija ar viņa romantisko, 
pat lirisko šķautni. To visu papildinās 
uz lielā ekrāna demonstrētas atbilstī-
gas videoprojekcijas.  Biļetes uz kon-
certu ir izpārdotas.

No 26. līdz 28. jūlijam gleznaina-
jā Siguldas pilsdrupu estrādē būs 
iespēja baudīt XXXI Starptautiskos 
Siguldas Opermūzikas svētkus. Tā 
centrālais notikums būs izcilā itāļu 
komponista Džuzepes Verdi operas 
“Traviata” oriģināliestudējums, kurā 
galvenajās lomās būs iespēja dzirdēt 
divas opermūzikas zvaigznes  – Al-
fredo lomā iejutīsies visā pasaulē un 

Latvijā iemīļotā samtainā tembra 
īpašnieks tenors Dmitro Popovs (Uk-
raina), bet Violetas lomā debitēs Mai-
ja Kovaļevska. Klausītāji aicināti arī 
uz Opermūzikas svētku atklāšanas 
koncertu “Operas uvertīra” Siguldas 
Jaunās pils dārzā un garīgās mūzi-
kas koncertu Siguldas Evaņģēliski 
luteriskajā baznīcā. Starptautiskie 
Siguldas Opermūzikas svētki noslēg-
sies ar krāšņu galā koncertu “Mūsu 
zeme – Latvija”. Biļetes cena – no 10 
līdz 100 eiro. Biļetes pieejamas “Biļešu 
paradīzes” kasēs, tostarp tiešsaistē.

Bērnus 11. augustā plkst.  11.00 
sagaidīs  “Tutas lietu” koncerts 
“Labu labais labirints”. Tuta kopā ar 
palīgiem Lapsu, Āpsīti, Feneku un 
Robotu minēs mīklas un piedzīvos 
piedzīvojumus, ko sagatavojis kāds 
noslēpumains draugs. Šī būs jau 
piektā Tutas vasaras koncerttūre, 
kurā mazie skatītāji varēs dziedāt un 
dejot līdzi iemīļotajām dziesmām no 
seriāla “Tutas lietas”. Biļetes cena – no 
18 līdz 27 eiro, Goda ģimenēm – 15% 
atlaide. Biļetes pieejamas “Biļešu ser-

visa” kasēs, tostarp tiešsaistē.
Vērienīgie koncerti turpināsies 

13. augustā plkst.  20.00, kad uz-
stāsies  grupa “The Smile”, kurā ap-
vienojušies “Radiohead” dalībnieki 
Toms Jorks un Džonijs Grīnvuds, 
kā arī bundzinieks Toms Skiners. 
Šis būs grupas pirmais un pagaidām 
vienīgais koncerts Baltijas valstīs, un 
tajā izskanēs apvienības abu albumu 
hiti. Biļetes cena – 69 eiro. Biļetes pie-
ejamas “Biļešu servisa” kasēs, tostarp 
tiešsaistē .

14. augstā plkst.  20.00 uz Sigul-
das pilsdrupu estrādes skatuves kāps 
spožā britu mūzikas zvaigzne Džesija 
Veira. Mākslinieces repertuārā iespē-
jams saklausīt daudz dejas ritmu un 
disko mūzikas tradīciju. Viņas piek-
tais albums “That! Feels Good!” tika 
nominēts prestižajai balvai “Mercury 
Prize” un ir viens no gada labākajiem 
albumiem. Biļetes cena – 51 eiro. Bi-
ļetes pieejamas “Biļešu servisa” kasēs, 
tostarp tiešsaistē.

Jaunā aktieru sastāvā 18. augustā 
plkst.  16.00 uz skatuves atgriezīsies 

Ulda Marhileviča un Māras Zālītes 
traģikomiskā dziesmuspēle “Tobā-
go!”. Lomās Mārcis Maņjakovs, Aija 
Dzērve, Varis Vētra, Katrīne Paster-
naka vai Daiga Gaismiņa, Dita Lū-
riņa, Artis Robežnieks, Indra Briķe 
vai Akvelīna Līvmane, Juris Kalniņš, 
Olga Dreģe, Edgars Pujāts, Madara 
Botmane, Rūdolfs Cīrulis un Juris 
Strenga. Pie klavierēm – komponists 
Uldis Marhilevičs.  Biļetes cena  – no 
15 līdz 30 eiro. Biļetes pieejamas “Biļe-
šu paradīzes” kasēs, tostarp tiešsaistē.

Savukārt vasaras izskaņā, 3. sep-
tembrī plkst. 20.00, Siguldas pilsdru-
pu estrādē uzstāsies viena no pasaules 
visu laiku slavenākajām elektroniskās 
mūzikas grupām  “Faithless”. Pēc as-
toņu gadu radošā pārtraukuma kulta 
superhitu “Insomnia”, “God Is a DJ” 
un “One Step Too Far” radītāji devu-
šies aptverošā koncertturnejā “Cham-
pion Sound Tour”, kuras laikā apmek-
lētājiem sola neaizmirstamu muzikāli 
vizuālo piedzīvojumu. Biļetes cena  – 
no 49 eiro. Biļetes pieejamas “Biļešu 
servisa” kasēs, tostarp tiešsaistē.

FO
TO

: R
O

BE
RT

S 
ĀB

O
LT

IŅ
Š

Ar gardām norisēm 
aizvadīsim jau ceturtos 
Mālpils Zemeņu svētkus

3. Informācija par 
pašvaldības organizētajām
nekustamo īpašumu izsolēm

8.Siguldas novada 
piedāvājums topošajiem 
vidusskolēniem

7. Šovasar  
tiksimies  
“Muzikālajās brokastīs”

10.

Siguldas novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums www.sigulda.lv 2024. gada 21. jūnijsNr. 6 (307)

S!S!guldas guldas Novada ZiņasNovada Ziņas

Šīs vasaras pirmajā koncertā uz Siguldas pilsdrupu estrādes skatuves kāpa enerģiskais britu mākslinieks “Yungblud”.



2

JŪNIJS, 2024

S!guldas Novada ZiņasAKTUALITĀTES

Siguldas novada informatīvais bezmaksas izdevums, iznāk reizi mēnesī.  
Tirāža: 13 800 eksemplāri.
Izdevējs: Siguldas novada pašvaldība, Pils iela 16, Sigulda.  
Bezmaksas uzziņu tālrunis 80000388. 
Makets un izplatīšana: SIA “Rīgas Apriņķa Avīze”. 

Par saturu atbildīga Siguldas novada pašvaldības  
Sabiedrisko attiecību pārvalde. 

Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta!
Kontaktinformācija: tālruņa numurs 67970848,  

e-pasta adrese prese@sigulda.lv, www.sigulda.lv. 

Nākamais izdevums 30. jūlijāS!guldas Novada Ziņas

Izmaiņas saistošajos noteikumos

  3. maijā stājās spēkā saistošie noteikumi Nr. 15 “Grozījumi Siguldas novada pašvaldības domes 
2023. gada 18.maija saistošajos noteikumos Nr. 8 “Siguldas novada pašvaldības nolikums””.
  28. maijā stājās spēkā saistošie noteikumi Nr. 16 “Par kārtību, kādā bērnus reģistrē un uzņem Siguldas 
novada pašvaldības vispārējās izglītības iestāžu pamatizglītības programmās”.

  31. maijā stājās spēkā saistošie noteikumi Nr. 9 “Par sociālajām garantijām bez vecāku gādības palikušam bērnam 
Siguldas novadā”, Nr. 17 “Par līdzfinansējumu dzīvojamo māju pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes un 
kanalizācijas sistēmai”, Nr. 18 “Grozījumi Siguldas novada pašvaldības domes 2022. gada 17. marta saistošajos 
noteikumos Nr. 14 “Par decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu sniegšanas un uzskaites kārtību Siguldas 
novadā””, Nr. 25 “Par ēku numerācijas, māju un ielu nosaukumu plākšņu izvietošanas kārtību Siguldas novadā” 
un Nr. 27 “Par Siguldas novada pašvaldības domes 2024. gada 15. februāra saistošo noteikumu Nr. 7 “Lokāl-
plānojums teritorijas plānojuma grozījumu veikšanai nekustamo īpašumu “Ūdensloki” un “Linuži”, Inčukalna 
pagastā, Siguldas novada, teritorijā, Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi un Grafiskā daļa” atzīša-
nu par spēku zaudējušiem”.

Sporta biedrībām iespēja 
pieteikties finansējumam 
amatieru sportam
Pašvaldības Izglītības un sporta pārvaldes Sporta nodaļa aicina biedrības līdz 
15. oktobrim iesniegt pieteikumus finansējumam amatieru sportam.

Siguldas novads

Iekšējie noteikumi “Par finansēju-
ma piešķiršanu amatieru, veterā-
nu sportam un sportistu dalībai 

Latvijas olimpiādēs” nosaka kārtību, 
kādā Siguldas novada pašvaldība fi-
nansē amatieru sportu Siguldas no-
vadā un Siguldas novada sportistu 
un komandu dalību valsts mēroga 
sporta pasākumos.

Lai pieteiktos pašvaldības finansēju-
ma saņemšanai attiecīgā gada budžeta 
ietvaros, Siguldas novadā reģistrētās 
biedrības, kas nodrošina amatieru 
sporta aktivitātes novadā, aicinātas aiz-
pildīt pieteikuma anketu un iesniegt to 
jebkurā Siguldas novada pašvaldības 
klientu apkalpošanas centrā vai, pa-
rakstītu ar elektronisko parakstu, no-
sūtīt uz e-pasta adresi pasts@sigulda.lv 
līdz attiecīgā gada 15. oktobrim.

Piešķirto pašvaldības finansējumu 

biedrības var izmantot trenera atalgoju-
ma segšanai, dalības maksai sacensībās, 
kā arī sporta veida formu, inventāra 
un aprīkojuma iegādei vai sporta bāzu 
izmantošanai, ceļa izdevumu segšanai 
braucieniem uz un no sacensībām vai 
nodarbībām un citām izmaksām.

Saņemtie pieteikumi tiks izskatīti 
Sporta veidu un sporta pasākumu 
finansējuma vērtēšanas komisijā. 
Plašāka informācija pieejama paš-
valdības Sporta nodaļā, rakstot uz 
e-pasta adresi madara.akmentina@
sigulda.lv vai zvanot uz tālruņa nu-
muru 29527864.

Plašāk par finansējuma piešķirša-
nu – iekšējos noteikumos Nr. 3/2024 
“Par finansējuma piešķiršanu ama-
tieru, veterānu sportam un sportistu 
dalībai Latvijas olimpiādēs”. Pietei-
kuma veidlapa pieejama pašvaldības 
tīmekļa vietnē www.sigulda.lv, kur 
lasāmi arī iepriekš minētie notei-
kumi.

Vēlētāju aktivitāte Eiropas Parlamenta vēlēšanās 
Siguldas novadā
8. jūnijā aizvadītas Eiropas Parlamenta vēlēšanas, kas notiek reizi piecos gados. 2024. gada Eiropas Parlamenta (EP) vē-
lēšanās Latvijā kopumā nobalsojuši vismaz 521 226 vēlētāji jeb 33,82% no kopējā balsstiesīgo iedzīvotāju skaita, liecina 
Centrālās vēlēšanu komisijas apkopotie dati.

Siguldas novads

Pēc Centrālās vēlēšanu komi-
sijas datiem, Siguldas novadā 
ir 23 805 balsstiesīgie, no tiem 

nobalsoja 11  378 vēlētāji (47,80%), 
derīgās aploksnes – 11 378 (47,80%), 
derīgās zīmes – 11 274 (99,09%).

Siguldas novadā visvairāk balsu 
atdotas par polisko partiju “Jaunā 
Vienotība” – 3474 balsis jeb 30,53% – 
un Nacionālo apvienību “Visu Latvi-
jai!”-“Tēvzemei un Brīvībai”/LNNK – 
27,75%. Partiju “Latvijas attīstībai” 
atbalstījuši 10,52% vēlētāju, partiju 
“Apvienotais saraksts”  – 9,13%, bet 
partiju “Progresīvie” – 7,08% vēlētāju. 
Visi rezultāti apskatāmi Centrālās vē-
lēšanu komisijas tīmekļa vietnē.

Vislielākā vēlētāju aktivitāte bija Si-
guldā. Siguldas novada Kultūras cen-
tra vēlēšanu iecirknī Nr.  771 nobal-
sojuši 1887 balsstiesīgie, bet iecirknī 
Nr.  770, kas atradās turpat kultūras 
centrā, nobalsojuši 1800  balsstiesī-
gie. Siguldas 1.  pamatskolā (iecir-
knī Nr.  772) balsot bija ieradušies 
1429  cilvēki, Siguldas pagasta Kul-
tūras namā (iecirknī Nr.  773)  – 

1161 cilvēks. Ārpus pilsētas aktīvākie 
balsotāji bijuši Inčukalnā (iecirknī 
Nr. 782) – 1234 vēlētāji, Raganā (ie-
cirknī Nr. 783) – 1140 vēlētāji, Māl-
pilī (iecirknī Nr. 788) – 1123 vēlētāji. 
Lēdurgas iecirknī Nr. 614 balsot bija 

ieradušies 425 vēlētāji, Inciemā (ie-
cirknī Nr. 784) – 424 vēlētāji, Allažos 
(iecirknī Nr. 776) – 419 vēlētāji, Gau-
jā (iecirknī Nr.  707)  – 189 vēlētāji, 
Morē (iecirknī Nr. 774) – 147 vēlētāji.

Valstī kopumā vislielāko atbalstu 
Eiropas Parlamenta vēlēšanās iegu-
va partija “Jaunā Vienotība”, par ko 
nobalsojuši 25,07% balsstiesīgo (divi 
deputāta mandāti Eiropas Parlamen-
tā), otrajā vietā Nacionālā apvienība 
“Visu Latvijai!”-“Tēvzemei un Brīvī-
bai”/LNNK, par ko nobalsoja 22,08% 
balsstiesīgo (divi deputāta mandāti 
Eiropas Parlamentā), trešajā vietā 
“Latvijas attīstībai” ar 9,36% vēlētā-
ju atbalstu (viens  deputāta mandāts 
Eiropas Parlamentā). Par “Apvieno-
to sarakstu  – Latvijas Zaļā partija, 
Latvijas Reģionu apvienība, Liepājas 
partija” nobalsojuši 8,18% vēlētā-
ju (viens  deputāta mandāts Eiropas 
Parlamentā), par partiju “Progresī-
vie” – 7,42% vēlētāju (viens deputāta 
mandāts Eiropas Parlamentā), par 
partiju “Saskaņa” – 7,14% (viens de-
putāta mandāts Eiropas Parlamentā), 
par partiju “Latvija pirmajā vietā”  – 
6,16% vēlētāju (viens deputāta man-
dāts Eiropas Parlamentā).

Iespēja nodot nolietotās automašīnu riepas 
Ikviens novada iedzīvotājs no atkritumiem, tostarp nolietotajām un vairs nevajadzīgajām auto riepām, aicināts atbrīvoties 
drošā un videi draudzīgā veidā. Šādas iespējas Siguldas novadā piedāvā trīs atkritumu apsaimniekošanas uzņēmumi – SIA 
“CleanR”, SIA “Jumis” un SIA “ZAAO”.

Siguldas novads

Lai iedzīvotāji varētu ērti un 
bez maksas atbrīvoties no no-
lietotajām vieglā automobiļa 

riepām, “CleanR” no 17. līdz 29. jūni-
jam rīko īpašu akciju, aicinot tās ne-
ierobežotā daudzumā nodot kādā no 
uzņēmuma šķirošanas laukumiem, 
tostarp Siguldas novada dzelzceļa 
stacijā “Inčukalns”. Vieglā automo-
biļa riepas jānodod bez diskiem un 
citiem aksesuāriem, kā arī tām jābūt 
bez dubļiem, melnzemes, betona. Ja 
plānots nodot vairāk par 20 riepām, 
tās jāved uz šķirošanas laukumu “No-
males” Stopiņu pagastā. Akcijā tiek 
pieņemtas tikai vieglo automobiļu 
riepas, pārējās – atbilstoši cenrādim.

Savukārt Siguldas pilsētas SIA “Ju-

mis” no 23. līdz 31. jūlijam rīkos riepu 
nodošanas akciju “Nomet riepu at-
bildīgi”. Akcijas laikā Siguldas novada 
iedzīvotāji, uzrādot  “S! Karti”, aicināti 
bez maksas nodot neierobežotu skaitu 
vieglo automašīnu riepu (bez diskiem), 
kā arī motociklu un velosipēdu riepas. 
Ja riepu skaits pārsniedz 10 vienības, to 
nodošana iepriekš jāsaskaņo ar klientu 
apkalpošanas centru, zvanot uz tālruņa 
numuru 26112288 vai rakstot uz e-pa-
sta adresi info@jumis.lv. Lūgums ņemt 
vērā, ka akcijas laikā netiks pieņemtas 
traktoru un smago automašīnu riepas. 
Riepas nodot varēs atkritumu šķiroša-
nas laukumā “Zemdegas” Siguldā tā 
darba laikā.

SIA “ZAAO” Siguldas novadā rie-
pas piedāvā nodot EKO laukumā 
Raganā, Vidus ielā 12. Gada laikā no 
vienas pilngadīgas privātpersonas bez 

maksas tiek pieņemtas četras riepas – 
vieglās automašīnas, motocikla vai 
velosipēda. Katra nākamā – 2,50 eiro 
gabalā. Juridiskām personām riepu 
nodošana ir maksas pakalpojums. 
Vieglo automašīnu riepas var nodot 
ekolaukumos, kravas automašīnu un 
autobusu riepas – aprites ekonomikas 
centrā “Daibe” Stalbes pagastā.

Nolietotās auto riepas ir videi kai-
tīgie atkritumi, un to novietošana 
neatļautās vietās ir sodāma un arī 
bīstama rīcība, jo var radīt uguns-
drošības un vides piesārņojuma ris-
kus. Parūpējoties par riepu pareizu 
apsaimniekošanu, tiek novērsts po-
tenciālais vides piesārņojums, kā arī 
tiek saglabāta dabas daudzveidība, 
jo riepas var pārstrādāt, radot jaunas 
preces un samazinot pirmreizējo da-
bas materiālu izmantošanu ražošanā.

Sākoties skolēnu vasaras brīvlaikam, 
aicina pievērst uzmanību bērnu drošībai 
un ceļu satiksmes noteikumiem
Siguldas novada Pašvaldības policija, sākoties skolēnu vasaras brīvlaikam, aicina 
vecākus pārrunāt ar bērniem ceļu satiksmes noteikumus, ugunsdrošības un dro-
šības uz ūdens pamatprincipus, kā arī izskaidrot, kā rīkoties gadījumos, ja radies 
apdraudējums bērnu vai viņu draugu drošībai un veselībai, kādos gadījumos un 
kur meklēt palīdzību.

Siguldas novads

Tāpat īpaši uzmanīgus Pašval-
dības policija aicina būt au-
tobraucējus, kuriem policijas 

darbinieki atgādina, ka daudzviet pil-
sētā ir uzstādītas ātrumu ierobežojo-
šās ceļa zīmes, kas nosaka, ka brauk-
šanas ātrums ir 30 kilometri stundā, 
kā arī ceļa zīmes “Dzīvojamā zona”, 
kuru darbības zonā atļautais brauk-
šanas ātrums ir 20 kilometri stundā.

Savukārt bērniem un jauniešiem 
Pašvaldības policijas darbinieki at-
gādina, ka pilsētā ir jāpārvietojas pa 

ietvēm, ar velosipēdu  – pa veloceli-
ņiem – un vienmēr pirms gājēju iet-
ves šķērsošanas ir jāpārliecinās par 
drošību. Tiem, kas vēlas vasaru aiz-
vadīt pie ūdenstilpēm, pieejama lab-
iekārtota pludmale pie Gaujas, kur 
apmeklētāju drošību uzrauga kārtīb-
nieki – glābēji.

Gadījumos, kad bērni ir nokļuvuši 
nelaimē, visu diennakti ir iespējams 
sazināties ar Pašvaldības policiju, 
zvanot uz tālruņa numuru 26160288, 
bet gadījumos, kad ir nepieciešama 
ugunsdzēsēju, mediķu vai policijas 
palīdzība, jāzvana uz vienoto ārkār-
tas tālruņa numuru 112.

FO
TO

: A
U

ST
RA

 P
RI

ĻE
PI

ŠE
VA



3

JŪNIJS, 2024

S!guldas Novada Ziņas AKTUALITĀTES

FO
TO

: G
IN

TA
 Z

ĪV
ER

TE

Ar gardām un spilgtām norisēm aizvadīsim jau 
ceturtos Mālpils Zemeņu svētkus
29. jūnijā jau ceturto reizi pulcēsimies gada visgardākajos svētkos – Mālpils Zemeņu svētkos. Šogad svētku viesus gaidīsim 
citā norises vietā – pie Mālpils vidusskolas Sporta ielā 1.

Mālpils pagasts

Svētku laikā apmeklētājiem būs 
iespēja ne tikai degustēt un ie-
gādāties gardās vasaras ogas, 

bet iepazīties ar amatnieku un mājra-
žotāju piedāvājumu. Dienas garumā 
varēs klausīties koncertus un pie-
dalīties dažādās atrakcijās, savukārt 
vakarā piedzīvot Latvijā populāru 
mūziķu – Katrīnas Gupalo un Intara 
Busuļa – koncertus.

Mālpilī zemenes audzē slēgtās pla-
tībās un atklātos laukos vairāk nekā 
27 hektāru platībā. Garšīga ogu se-
zona gandrīz pusgada garumā lutina 
mālpiliešus un Latvijas iedzīvotājus.

Zemeņu svētku radīšanā aktīvi ie-
saistās vietējā kopiena un uzņēmēji, 
jo zemenes iedvesmo cept kūkas, vā-
rīt ievārījumus, meistarot kokteiļus, 
šūt kleitas, somas un apakšveļu, radīt 
traukus, dekorus un rotas.

Vienlaikus līdz 17. jūnijam svētku 
organizatori aicina izgatavot savu 
unikālo putnubiedēkli un pieteik-
ties putnubiedēkļu parādei, kas no-
risināsies Mālpils Zemeņu svētku 
atklāšanā.

Tikmēr līdz 25.  jūnijam turpinās 
pieteikšanās Mālpils Zemeņu svētku 

kūku konkursam, kura galvenais mēr-
ķis ir apzināt kūku cepējus, populari-
zēt kūku cepšanas tradīcijas un radīt 
svētkus kūku cepējiem. Konkursā var 
pieteikt pašu gatavotu svētku kūku, 
kurā izmantotas zemenes.  Konkursa 
pieteikšanās anketa pieejama tīmekļa 
vietnē www.sigulda.lv.

29. jūnijā plkst. 12.00 SIA “Mālpils 
ZemeNes” saimniecībā tiks gaidīts 
ikviens, lai izstaigātu zemeņu lau-
kus. Tikšanās vieta tiks precizēta un 
aktuālā informācija ievietota tīmekļa 
vietnē www.malpilszemenes.lv.

“Mālpils Zemeņu svētku 
2024” programma

Svētku norises laukumā:
  no plkst. 12.00 amatnieku un māj-
ražotāju tirgus;
  plkst. 14.00 “Mālpils Zemeņu svēt-
ku 2024” atklāšana un putnubie-
dēkļu parāde;
  plkst. 14.30 vokālās grupas “Knīpas 
un Knauķi” koncerts;
  plkst.  15.30  koncerts “Zemenītes 
dejā”. Piedalās Mālpils mazākie de-
jotāji;
  plkst. 16.30 vokālo ansambļu kon-
certs “Sadziedāšanās Pēteros”. Pie-
dalās vokālie ansambļi no Lēdur-
gas, Ropažiem un Aizkraukles;

  plkst. 17.30 koncerts “Zemeņu val-
sis”. Piedalās Mālpils Kultūras cen-
tra deju kopas un viņu draugi;
  plkst. 19.00 kūku konkursa laureā-
tu apbalvošana;
  no plkst.  20.00  svinību turpinā-
jums kopā ar Katrīnu Gupalo, In-
taru Busuli un grupu “Vēja radītie”.
Mālpils apkārtnē:

  no plkst.  9.00  Mālpils stadionā  – 
futbola sacensības, kurām koman-
das pieteikties aicina SIA “ALA 
LIGNEA”. Pieteikšanās, zvanot uz 
tālruņa numuru 27585431;
  plkst.  12.00  SIA “Mālpils Zeme-
Nes” saimniecībā tiks gaidīts ik-
viens, lai izstaigātu zemeņu laukus. 
Tikšanās vieta tiks precizēta un ak-
tuālā informācija ievietota tīmekļa 
vietnē www.malpilszemenes.lv;
  no plkst. 12.00 līdz 20.00 Skulmju 
dzimtas māju ekspozīcijas apskate 
Mālpils pagasta “Skulmēs”;
  no plkst.  14.30 līdz 20.00  SIA 
“Kājslauķu sistēmas” aicina pieda-
līties piepūšamajā trasē “Enerģis-
kais izaicinājums”. Ģimenēm un 
uzņēmēju komandām iepriekš pie-
teikties, zvanot uz tālruņa numuru 
26677466;
  no plkst. 15.00 līdz 18.00 Zemeņu 
taka Mālpils parkā;
  no plkst.  13.00 līdz 15.00  kūku 
konkursa dalībnieku kūku apskate 
Mālpils muižas klētī;
  no plkst.  17.00 līdz 20.00  “Baložu 
mājā” varēs apskatīt koka darbnīcu, 
līdzdarboties lielās zemenes tapša-
nā, kā arī piedalīties koka spiedogu 
darbnīcā.
Mālpils Zemeņu svētkus rīko Māl-

pils Kultūras centrs sadarbībā ar ie-
dzīvotāju iniciatīvu grupu “Mālpils 
iedvesmo”, kā arī pateicoties Siguldas 
novada pašvaldības un Mālpils uzņē-
mēju atbalstam.

Aktualitātēm par “Mālpils Zemeņu 
svētkiem 2024” aicinām sekot līdzi 
Mālpils Kultūras centra sociālo tīklu 
vietnēs vai pašvaldības tīmekļa viet-
nē www.sigulda.lv.

Svētku laikā ir iespēja izmantot ziedus no 
dabiskajām pļavām
Pašvaldība jau vairākus gadus novadā veido dabiskās pļavas, saņemot pozitīvu novērtējumu un kļūstot par videi draudzīgu 
ideju atbalstītājiem. Arī šogad novadnieki un viesi svētku laikā varēs doties šāda tipa pļavās, lai salasītu skaistākās jāņuzā-
les, jo tieši ap saulgriežiem tās zied viskrāšņāk.

Arī šāda veida zālāji ir svarīgi 
pilsētvidē, tādēļ pašvaldība 
dabiskās pļavas veido vairākās 

vietās novadā. Informējot iedzīvotājus 
ar īpašu plakātu, pļavas atrodamas Si-
guldā, Pils ielā 16A jeb Tautas parkā aiz 

Krišjāņa Barona pieminekļa un Pils ielā 
14A pretim Atslēgu skvēram.

Ejot kā dabā, tā arī pļavā un gatavo-
joties gada īsākajai naktij, ir jāatceras 
par videi draudzīgu uzvedību  – ne-
atstāt aiz sevis pēdas, neradīt kaitē-

jumu, savākt aiz sevis atkritumus. 
Plūcot nolūkotos krāšņākos augus, 
nenoplūc pilnīgi visus un neizrauj tos 
ar saknēm. Pievērs uzmanību apkārt 
notiekošajam, ieskaties dzīvības pro-
cesos un iepazīsti dabu pilsētā.



4

JŪNIJS, 2024

S!guldas Novada ZiņasAKTUALITĀTES

FO
TO

: S
IG

U
LD

AS
 N

O
VA

D
A 

PA
ŠV

AL
D

ĪB
AS

 A
RH

ĪV
S

Studenti prezentē pašvaldībai kursa darbus par 
novada trīs ciemu izpēti
Latvijas Universitātes Ģeogrāfijas un Zemes zinātņu fakultātes Telpiskās attīstības plānošanas studiju programmas studen-
ti viesojās Siguldas novadā, lai pašvaldības pārstāvjus un vadību iepazīstinātu ar savu pētījumu rezultātiem.

Siguldas novads

Studenti Siguldas Jaunajā pilī 
tikās ar pašvaldības domes va-
dību un pašvaldības speciālis-

tiem. Tikšanās laikā studenti prezen-
tēja veiktos pētījumus par Lēdurgas, 
Mālpils un Egļupes ciemu, raisot pla-
šu diskusiju ne tikai par izpētes rezul-
tātiem, bet arī par teritorijas plānoju-
ma risinājumiem kopumā.

Viens no uzdevumiem, ko veica 
trīs jauniešu komandas kopā ar sa-
viem pasniedzējiem, bija sākotnēji 
veikt ciema iedzīvotāju aptauju par 
plānojumam un iedzīvotājiem svarī-
giem jautājumiem – par kopienu sa-
jūtu un identitātes jautājumiem.

Egļupes ciems ir unikāls gan tādēļ, ka 
tā veidošanas mērķis ļoti būtiski atšķiras 
no ciemata izmantošanas šodien, gan 
tādēļ, ka tas atrodas divu pagastu (Al-
lažu un Inčukalna) teritorijā. Ir tapuši 
konkrēti priekšlikumi gan par turpmā-
ko ciema apsaimniekošanu, gan par 
teritorijas plānojumā iekļaujamu zonē-
jumu, kas paredz vairāku publisku teri-
toriju izveidošanu kopienas pasākumu 
norisēm, dažādu aktivitāšu rīkošanai. 

Savukārt Lēdurgas ciema unika-
litāte slēpjas ļoti izteiktā kopienas 
sajūtā un skaistā, pievilcīgā kultūr-
vēsturiskā vidē, kas gandrīz pilnībā 
ietver visu ciema teritoriju. Ir noti-
kušas diskusijas par to, ka kultūrvēs-
turiskas zonas noteikšana ciemam 
uzliktu ne tikai pienākumus, proti, 
ja šo statusu prasmīgi izmantotu, tas 
varētu piesaistīt Siguldas novadam 

būtisku uzņēmējdarbību  – tūrisma 
un ar viesmīlību saistītu pakalpoju-
mu attīstību. Viens no galvenajiem 
teritorijas plānojumā iekļaujamiem 
nosacījumiem, pēc studentu domām, 
ir panākt novada nozīmes kultūrvēs-
turiskas zonas izveidošanu ar tādiem 
nosacījumiem, kas ļauj Lēdurgas 
centram attīstīties, saglabājot savu 
šarmu un individualitāti.

Nedaudz atšķirīgs bija studentu, 
kas darbojās Mālpilī, darba uzde-
vums. Ņemot vērā to, ka ciemats 
veidots kā paraugciemats, studentu 
ieteikumi respektē tā tradicionālās 
vērtības un centra zonējumu. Iedzī-
votājiem ir ļoti spēcīga savas iden-
titātes un kopienas sajūta, līdz ar to 
aptaujas bija viegli organizējamas un 
ļoti saturīgas, sniedzot vērtīgus ietei-
kumus tālākajam teritorijas plānoša-
nas procesam.

Studenti darbu veica asociētā pro-
fesora Pētera Šķiņķa, Rīgas plāno-
šanas reģiona Telpiskās plānošanas 
nodaļas vadītāja Rūdolfa Cimdiņa, 
pasniedzējas Guntas Lukstiņas un 
teritorijas plānojuma izstrādes vadī-
tājas, SIA “Metrum” arhitektes Māras 
Kalvānes vadībā.

Siguldas novada pašvaldības domes 23. maija sēdē

 Apstiprināti pašvaldības domes 
saistošie noteikumi “Par kārtību, 
kādā tiek saskaņota un organizēta 
ielu tirdzniecība Siguldas novadā” 
(precizētā redakcijā), “Par līdzfinan-
sējumu privātām vispārējās pama-
tizglītības iestādēm”, “Par sociālajām 
garantijām bez vecāku gādības pa-
likušam bērnam Siguldas novadā” 
(precizētā redakcijā), “Par līdzfinan-
sējuma samaksas kārtību interešu iz-
glītības un pagarinātās dienas grupas 
nodarbībām Siguldas novada pašval-
dības izglītības iestādēs”, “Par kārtī-
bu, kādā Siguldas novada pašvaldība 
līdzfinansē pirmsskolas izglītības 
programmas izmaksas privātajā iz-
glītības iestādē un bērnu uzraudzības 
pakalpojuma sniedzējam”, “Kārtība, 
kādā Siguldas novada pašvaldība 
kompensē vispārējās pamatizglītības 
un vidējās izglītības iestāžu izglītoja-
miem braukšanas izdevumus par sa-
biedriskā transportlīdzekļa reģionā-
lās nozīmes maršrutos izmantošanu”, 
“Par kapsētu uzturēšanu un lietošanu 
Siguldas novadā”, “Par ēku numerāci-
jas, māju un ielu nosaukumu plākšņu 
izvietošanas kārtību Siguldas novada 
pašvaldībā”,   “Par juridisku personu 
līdzdalību infrastruktūras objektu 
būvniecības, pārbūves un atjauno-
šanas darbu līdzfinansēšanā”, “Mājas 
(istabas) dzīvnieku labturības no-
teikumi Siguldas novadā” (precizētā 
redakcijā), “Par Siguldas novada paš-
valdības domes 2024. gada 15. feb-

ruāra saistošo noteikumu Nr. 7 “Par 
lokālplānojuma teritorijas plānojuma 
grozījumu veikšanai nekustamā īpa-
šuma “Ūdensloki” un “Linuži” Inču-
kalna pagastā, Siguldas novada teri-
torijā, Teritorijas izmantošanas un 
apbūves noteikumi un Grafiskā daļa” 
atzīšanu par spēku zaudējušiem”.

 Apstiprināti pašvaldības domes 
iekšējie noteikumi “Siguldas novada 
pašvaldības izglītības iestāžu intere-
šu izglītības programmu finansēša-
nas un īstenošanas kārtība”.

 Grozīts pašvaldības domes noli-
kums Nr. 3/2021 “Par atlīdzību un 
sociālajām garantijām Siguldas no-
vada pašvaldībā”.

 Grozīts pašvaldības domes lē-
mums “Par Siguldas novada paš-
valdības iestāžu amatu sarakstu un 
amatu klasifikācijas apstiprināšanu”.

 Grozīts pašvaldības domes noli-
kums Nr. 49/2021 “Pirmsskolas iz-
glītības iestādes “Minka” nolikums”.

 Apstiprināts pašvaldības domes 
nolikums ”Siguldas novada bibliotē-
kas nolikums”.

 Apstiprināts Siguldas novada Kul-
tūras centra realizētā projekta “Vid-
zemes Prozas lasījumi 2024” kon-
kursa nolikums.

 Pieņemts lēmums uz 10 gadiem 
noslēgt līgumu ar sabiedrību ar iero-
bežotu atbildību “Siltums KIM” par 
centralizēto siltumapgādes pakal-
pojumu sniegšanu Siguldas novada 
pašvaldības administratīvās terito-

rijas daļā  – Krimuldas un Mālpils 
pagastā. 

 Grozīts pašvaldības domes lē-
mums “Par mācību līdzekļu un mā-
cību grāmatu iegādei 2024. gadam 
piešķirtās valsts budžeta mērķdotā-
cijas sadali pašvaldības pirmsskolas 
izglītības iestādēm bērnu no piecu 
gadu vecuma izglītošanai un pašval-
dības vispārējās pamatizglītības un 
vispārējās vidējās izglītības iestāžu 
izglītojamajiem”.

 Apstiprināts izstrādātais pašval-
dības pamatbudžeta mērķdotācijas 
plāns triju gadu periodam.

 Veiktas izmaiņas pašvaldības intere-
šu izglītības programmu licencēšanas 
un neformālās izglītības programmu 
atļauju izsniegšanas komisijas, kā arī 
pašvaldības izglītības iestāžu telpu iz-
nomāšanas komisijas sastāvā. 

 Apstiprināta dalības maksa Māl-
pils Mūzikas un mākslas skolas 
organizētajai audzēkņu diennakts 
mācību nometnei-plenēram Ķes-
terciemā no 19. līdz 23. augustam – 
80 eiro vienam dalībniekam.

 Pieņemts lēmums Valsts kultūr-
kapitāla fonda “Latviešu vēsturisko 
zemju attīstības programmas” at-
balstītā projektu konkursa “Vidze-
mes kultūras programma 2024” 
finansējumu 1500 eiro apmērā 
novirzīt Siguldas novada Kultūras 
centra projekta “Vidzemes Prozas 
lasījumi” īstenošanai.

 Atbalstīta aktīvā nodarbinātības 

pasākuma “Algoti pagaidu sabied-
riskie darbi” īstenošana no šā gada 
1. jūnija līdz 30. decembrim.

 Pieņemts lēmums paredzēt finan-
sējumu interešu izglītības program-
mas skeletonā īstenošanai 30 tūkstošu 
eiro apmērā no Siguldas Sporta skolas 
2024. gada budžeta līdzekļiem sporta 
bāzu nomai, treneru atalgojumam. 
Atbalstīta Siguldas mākslu skolas 
“Baltais flīģelis” sadarbība ar biedrību 
“EVTA.LV-LDSA European voice te-
achers association Latvijas Dziedāša-
nas skolotāju asociācija” konferences 
“Es dziedu” organizēšanā.

 Nolemts atzīt biedrību “Cerību 
spārni” par uzvarētāju konkursā 
“Par tiesībām slēgt deleģēšanas lī-
gumu”, dodot iespēju biedrībai no-
drošināt dienas aprūpes centra pa-
kalpojumu pilngadīgām personām 
ar garīga rakstura traucējumiem un 
sociālās rehabilitācijas pakalpojumu 
bērniem ar funkcionāliem traucēju-
miem Raganā, Skolas ielā 3.

 Atbalstīta SIA “HK Unlimited” ie-
cere izveidot nebīstamu dažādu vei-
du vadu un vara pārstrādes (smal-
cināšanas) vietu ēkā, kas atrodas 
Krimuldas pagastā.

 Veikti grozījumi pašvaldības do-
mes lēmumā “Par projekta “Proti un 
dari 2.0” īstenošanu”.

 Nolemts piešķirt līdzfinansējumu 
dzīvojamās mājas Siguldā, Kaijas 
ielā 5, pieslēgšanai centralizētajai 
ūdensapgādes sistēmai.

 Nolemts piešķirt līdzfinansējumu 
energoefektivitātes pasākumu veik-
šanai divām daudzdzīvokļu dzīvoja-
mām mājām.

 Grozīts pašvaldības domes 
2024. gada 28. marta sēdes lēmums 
“Par lokālplānojuma izstrādes uz-
sākšanu teritorijas plānojuma grozī-
jumu veikšanai zemes vienību Kalna 
ielā 2D, Kalna ielā 2E un Kalna ielā 
2F, Siguldā, Siguldas nov., teritorijā”.

 Nolemts atļaut uzsākt detālplāno-
juma izstrādi teritorijai, kas ietver 
nekustamā īpašuma ar kadastra nu-
muru 80940041601 zemes vienību ar 
kadastra apzīmējumu 80940041601 
Griezes ielā 5A, Siguldā.

 Atbalstīta sadarbības līguma slēg-
šana par līdzdalību Zemeņu svētku 
pasākumu programmas nodrošinā-
šanā ar SIA “Mālpils zemeNes”.

 Dome lēmusi atbalstīt pašvaldības 
sadarbību ar Vidzemes Augstskolu.

 Dome par pašvaldības domes Fi-
nanšu komitejas locekļiem ievēlējusi 
Jāni Zilveru un Zani Berdinsku.

 Grozīts pašvaldības domes 
2023.  gada 21. septembra sēdes lē-
mums “Par Siguldas novada pašval-
dības Būvniecības kontroles pārval-
des 2023. gada 27. februāra lēmuma 
Nr. A-3.10/4/732 “Par lauksaimnie-
cības zemes apmežošanu” atstāšanu 
negrozītu”.

 Grozīts pašvaldības domes 
2024.  gada 14. maija lēmums “Par 
nedzīvojamo telpu nomu”.

Aktuālā informācija par decentralizēto 
kanalizācijas sistēmu apsaimniekošanu 
Šā gada 31. maijā stājās spēkā grozījumi Siguldas novada pašvaldības domes 
2022. gada 17. marta saistošajos noteikumos Nr. 14 “Par decentralizēto kanali-
zācijas pakalpojumu sniegšanas un uzskaites kārtību Siguldas novadā”. 

Grozījumos ir noteikts, ka 
saistošie noteikumi neat-
tiecas uz tiem nekustamo 

īpašumu īpašniekiem, kuru īpašumā 
vai valdījumā esošās decentralizētās 
kanalizācijas sistēmas (turpmāk  – 
DKS) atrodas Matiņu, Vējupītes, Al-
lažmuižas, Egļupes, Stīveru, Sunīšu, 
Inciema, Lēdurgas, Lodes, Sidgun-
das, Upmalu, Krustiņu, Griķu, Meža 
miera un Kļavu ciemā, kā arī viensē-
tām ārpus ciemu teritorijām. Ar gro-
zījumiem jaunā redakcijā ir izteikts 
arī DKS reģistrācijas iesniegums.

DKS jāreģistrē to nekustamo 
īpašumu īpašniekiem, kuru nekus-
tamais īpašums nav pieslēgts cen-
tralizētajai kanalizācijas sistēmai 
un atrodas Siguldas pilsētā, Jūdažu 

ciemā, Mores pagasta Mores ciemā, 
Allažu pagasta Allažu ciemā, Kri-
muldas pagasta Raganas un Turai-
das ciemā, Mālpils pagasta Mālpils 
ciemā un Inčukalna pagasta Inču-
kalna un Gaujas ciemā.

SIA “Saltavots”, kas veic reģistrāci-
ju un uztur DKS reģistru, aicina tos 
nekustamo īpašumu īpašniekus, kuri 
vēl tās nav reģistrējuši, aizpildīt un ie-
sniegt DKS reģistrācijas iesniegumu. 
DKS reģistrācijas iesniegums pie-
ejams tīmekļa vietnē www.saltavots.
lv, sadaļā “Veidlapas”. 

Plašāka informācija pieejama, sa-
zinoties ar SIA “Saltavots” Klientu 
daļu (tālruņa numurs 67973733 vai 
29181233; e-pasta adrese klienti@
saltavots.lv).

SIA “Saltavots” paziņojums

Saskaņā ar SIA “Saltavots” un SIA “Vangažu Avots” dalībnieku sapulcēs nolemto par 
kapitālsabiedrību reorganizāciju no 1. jūlija SIA “Vangažu Avots” saistību un tiesību 
pārņēmējs attiecībā uz ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumu sniegšanu In
čukalna pagastā būs SIA “Saltavots”. Aicinām SIA “Vangažu Avots” Inčukalna pagasta 
klientus nodot ūdens skaitītāju rādījumus esošajam pakalpojumu sniedzējam līdz 
30. jūnijam un laikus norēķināties par saņemtajiem pakalpojumiem. Veicot norēķi
nus, lūgums pievērst uzmanību norēķinu kontiem. Papildu informācija ir pieejama 
SIA “Saltavots” tīmekļa vietnē www.saltavots.lv un “Facebook” lapā.



5

JŪNIJS, 2024

S!guldas Novada Ziņas SABIEDRĪBA

Skolēni izveidojuši Siguldas audio pastaigu maršrutus
Siguldā brīnišķīgu skatu un vietu ir it visur, taču tie, kas šeit dzīvo un šo pilsētu sauc par mājām, zina, kur slēpjas arī tās 
apslēptā burvība. Siguldas pilsētas vidusskolas audzēkņi izveidojuši unikālu projektu – pastaigu izrādi “Es biju te”. Radošo 
industriju 12. klases skolēnu radītie pastaigu maršruti ir kā stāsti, kuros iekļauti viņiem īpaši pieturas punkti Siguldā.

Siguldas novads

Ar pastaigu maršrutiem 
iespējams iepazīties 
lietotnē “Smart Guide”, 

kas ir viena no vadošajām audiogidu 
platformām, piedāvājot izzināt gala-
mērķus visā pasaulē. Lietotnē atroda-
mi arī trīs no desmit Siguldas pilsētas 
vidusskolas audzēkņu izveidotajiem 
audio pastaigu maršrutiem, kas izved 
cauri Siguldas populārākajām, ne tik 
pazīstamām un Siguldas ciemiņam 

apslēptām vietām. Lai piedzīvojums 
būtu vēl aizraujošāks, ceļojuma gai-
tā viedierīcē paralēli dzirdams kāda 
personāža stāsts, ļaujot šīs vietas ie-
pazīt no personīgas perspektīvas.

Skolēni šos stāstus veidojuši ar 
lielu aizrautību, patstāvīgi plānojot 
maršrutus, ierunājot stāstus, veidojot 
skaņas režiju, filmējot video, kā arī 
pašmācības ceļā izzinot tehnisko spe-
cifiku, lai novadniekiem un pilsētas 
viesiem varētu sniegt lielisku iespē-
ju – iepazīt Siguldu vietējā acīm.

“Es biju te” maršruti: “Izdejotās ie-

las” ar vienpadsmit apskates punktiem 
(5,8 kilometri, laiks 1 stunda 30 minū-
tes), “Apziņas modinātājs” ar pieciem 
apskates punktiem (3,1 kilometrs, 
50 minūtes), “Viss, kas atgādina par 
viņu” ar astoņiem apskates punktiem 
(7,3 kilometri, 1 stunda 40 minūtes).

Pastaigu izrādes “Es biju te” pro-
jektu ar skolotāju Antras Austriņas 
un Evas Tilibas atbalstu realizēja 
Karīna Čigurova, Elisa Bogdane, Evi-
ja Vildiņa, Krista Janelsīte, Evelīna 
Anna Tiliba, Toms Zīverts un Da-
niels Ralfs Siņica.

Uzstādīti jauni konteineri tekstila šķirošanai
Lai nodrošinātu pieejamāku tekstila materiālu šķirošanu Siguldas novada iedzīvotājiem, šā gada pavasarī novadā tika iz-
vietoti jauni konteineri tekstila šķirošanai Jūdažos un Morē.

Jūdaži, More

Uzņēmums SIA “Jumis” sa-
darbībā ar “Latvijas Zaļo 
punktu” šā gada pavasarī 

novadā izvietoja konteinerus tekstila 
šķirošanai. Jaunie konteineri uzstādī-
ti Morē, Siguldas ielā 11 (pie Mores 
pagasta pārvaldes), un Jūdažos, pie 
Jūdažu Bibliotēkas un sabiedriskā 
centra (centra stāvlaukumā).

Līdz ar to SIA “Jumis” Siguldas 
novadā izvietojusi jau desmit pub-
liski pieejamus konteinerus tekstila 
šķirošanai:

  Siguldā, Strēlnieku ielā 2 (pie tirdz-
niecības centra “Šokolāde”);
  Siguldā, Rīgas ielā 2 (pie veikala 
“Top”);
  Siguldā, Vidzemes šosejā 16 (stāv-

laukumā pie tirdzniecības centra 
“Raibais suns”);
  šķirošanas laukumā “Zemdegas” 
tā darba laikā;
  Siguldā, Zinātnes ielā 7B (Siguldas 
pagasta Kultūras nama stāvlauku-
mā);
  Mālpilī, Jaunajā ielā 6A (pie veikala 
“Top”);
  Mālpilī, Skulmes ielā 5 (DUS “Virši 
A” stāvlaukumā);
  Allažos, Zaļkalna ielā 3 (pie veikala 
“LaTS”);
  Morē, Siguldas ielā 11 (pie Mores 
pagasta pārvaldes);
  Jūdažos, Jūdažu Bibliotēkas un sa-
biedriskā centra stāvlaukumā.
Savukārt SIA “Clean R” publiskie 

tekstila nodošanas konteineri pieeja-
mi Plānupes ielā pie šķirošanas lau-
kuma (dzelzceļa stacija “Inčukalns”) 

un Gaujā pie katlumājas, bet SIA 
“ZAAO” piedāvātie tekstila nodoša-
nas punkti atrodas Lēdurgā, Emiļa 
Melngaiļa ielā 2, kā arī Inciemā, Anš-
lava Eglīša ielā 5 (laukumā pie bēr-
nudārza). Tekstilu ir iespējams nodot 
arī ikvienā SIA “ZAAO” ekolaukumā, 
kas Siguldas novadā atrodas Raganā, 
Vidus ielā 12.

Tekstila šķirošanas konteineri pie-
ejami publiskai lietošanai ikvienam 
iedzīvotājam, un tajos drīkst izmest 
tīru apģērbu, tīrus apavus un mājas 
tekstilu. Nodotajam tekstilam ir jā-
būt ievietotam stingri aizsietā maisā. 
Tekstilam paredzētajos konteineros 
nedrīkst mest netīru, ar sadzīves 
ķīmiju, motoreļļām notraipītus tek-
stilizstrādājumus, mitru, sapelējušu 
tekstilu, saplēstu apģērbu vai apģērba 
atgriezumus. 

Sniedz atbalstu pusaudžiem ar dažādiem 
mentālās veselības riskiem un grūtībām
Bērnu un pusaudžu resursu centra Siguldas filiālē teju divu gadu laikā īpaši apmācīta speciālistu komanda sniegusi pro-
fesionālu atbalstu 256 pusaudžiem Siguldas novadā vecumā no 10 līdz 18 gadiem, uzlabojot viņu mentālo veselību. Visi 
sniegtie pakalpojumi ir valsts apmaksāti.

Sigulda

Pusaudžu resursu centra (PRC) 
Siguldas filiālē profesionāļu ko-
manda sniedz uz pierādījumiem 

balstītu, mūsdienīgu un multidiscipli-
nāru atbalstu pusaudžiem ar dažādiem 
mentālās veselības riskiem un grūtī-
bām. Katram pusaudzim un ģimenei 
ir savi, unikāli resursi. PRC palīdz tos 
atrast un stiprināt, sniedzot profesionā-
lu, konfidenciālu un draudzīgu atbalstu 
brīdī, kad tas ir nepieciešams.

Siguldas filiāles vadītāja Elīna Rot-
baha-Zaremba stāsta, ka kopā ar ko-
lēģēm palīdz pusaudžiem tikt galā ar 
tām lietām, kas viņus nomāc, satrauc 

vai sadusmo. Speciālisti sniedz atbalstu 
brīžos, kad pusaudža uzvedība, domas 
un emocijas kļūst pašam grūti savaldā-
mas vai traucē sasniegt to, ko vēlas.

Mentālās veselības pakalpojumus 
Siguldā sniedz septiņas speciālistes – 
četras klīniskās un veselības psiho-
loģes, drāmas terapeite, vizuāli plas-
tiskās mākslas terapeite un mentore. 
Palīdzību iespējams saņemt, iestājo-
ties sadarbībā un saņemot klīniskā un 
veselības psihologa, mākslu terapeita 
vai mentora palīdzību trīs vai sešu 
mēnešu garā programmā. Taču tā ir 
tikai PRC speciālistu redzamā daļa, jo 
PRC sniedz palīdzību, ievērojot multi-
disciplināras komandas principus, tā-
pēc PRC komandā ir arī fizioterapeiti, 

mākslu terapeiti, bērnu un pusaudžu 
psihiatri, uztura speciālisti, karjeras 
konsultanti, vecāku konsultants, vecā-
ku psihologs un ģimenes terapeiti.

Tāpat PRC Siguldas filiālē pusau-
džiem un viņu ģimenēm ir iespēja 
papildus piedalīties atbalsta grupā 
pusaudžiem un atbalsta grupā vecā-
kiem. Līdz ar to daudzveidīgu palī-
dzību saņem ne tikai pats pusaudzis, 
bet arī viņa ģimene.

PRC Siguldas filiāle aicina pieteik-
ties pusaudžus un viņu vecākus uz 
konsultāciju pie speciālista, zvanot uz 
tālruņa numuru 27899515 vai rakstot 
uz e-pasta adresi  sigulda@pusau-
dzucentrs.lv. Filiāle atrodas Siguldā, 
Krišjāņa Valdemāra ielā 3A.

Vilciens Rīga–Tartu piestās arī Siguldā
Oktobrī gaidāms nozīmīgs notikums – tiks uzsākta pasažieru vilciena satiksme 
starp Rīgu un Tartu. Jaunais vilciens maršrutā Rīga–Tartu būs liels ieguvums ne 
tikai galvaspilsētas iedzīvotājiem, bet arī novadniekiem, jo vilciens piestās vai-
rākās stacijās Latvijā, tostarp Siguldā.

Siguldas novads

Siguldas novada pašvaldības va-
dība aktīvi iesaistījusies saru-
nās ar Satiksmes ministriju, lai 

maršruts vestu un piestātu arī Sigul-
das dzelzceļa stacijā. Šī iniciatīva ne 
tikai palielinās tūristu plūsmu, bet arī 
veicinās vietējo ekonomisko attīstību 
un mobilitāti. “Siguldas novads un 
Sigulda ir viens no populārākajiem 
tūrisma galamērķiem Latvijā. Jaunais 
vilciena maršruts sniegs iespēju pa-
lielināt tūristu un viesu skaitu. Tā būs 
izaugsmes iespēja novada uzņēmē-

jiem, kas darbojas tūrisma nozarē, – 
kafejnīcām, viesnīcām, muzejiem 
un citiem,” uzsver Siguldas novada 
pašvaldības domes priekšsēdētājs 
Linards Kumskis, izsakot pateicību 
Satiksmes ministrijai par veiksmīgo 
sadarbību.

Latvijā vilciens apstāsies arī Cēsīs, 
Valmierā un Zemitānos, un tas būs 
papildu ieguvums visiem, kas vēlas 
izbaudīt šo jauno maršrutu.

Projektu īsteno Igaunijas Klimata 
ministrija sadarbībā ar Tartu paš-
valdību, liekot uzsvaru uz ilgtspējīgu 
mobilitātes palielināšanu starp Balti-
jas valstīm un reģiona attīstību.

Novadnieki iecienījuši 
labiekārtoto atpūtas zonu pie 
Roķēnu ūdenskrātuves
Šī ir pirmā peldsezona, kad atpūtniekiem gada siltākajā laikā ir iespēja izmantot 
labiekārtoto atpūtas zonu vienā no iecienītākajām atpūtas vietām Siguldas no-
vadā – pie Roķēnu ūdenskrātuves. Pateicoties pašvaldības īstenotajam projek-
tam, radīta kvalitatīva un droša vide, kas ērti pieejama arī cilvēkiem ar īpašām 
vajadzībām un vecākiem ar bērnu ratiņiem.

Siguldas pagasts

Projekta “Roķēnu ūdenskrātuves 
atpūtas zonas labiekārtošana, 
piekļuves uzlabošana un infra-

struktūras izveide, lai sekmētu dabas 
un vides tūrisma objektu attīstību Si-
guldas novada pašvaldībā” īstenoša-
nas laikā pie Roķēnu ūdenskrātuves 
izbūvēti un iekļauti atpūtas labiekār-
tojuma elementi – celiņi, soliņi, lape-
nes, pārģērbšanās kabīnes, sauļošanās 

zviļņi, informācijas stendi, pontoni –, 
kā arī izpļauta daļa aizauguma ūdens-
krātuvē līdz grunts līmenim.

Lai vasara, atpūšoties pie ūdens, 
būtu izdevusies, aicinām iedzīvotā-
jus rīkoties atbildīgi un apdomīgi, ne 
mirkli nenovēršot uzmanību no bēr-
niem. Vienlaikus mudinām izturēties 
saudzīgi pret labiekārtotās atpūtas 
vietas elementiem.

Projekts īstenots ar Zemkopības 
ministrijas un Lauku atbalsta dienes-
ta atbalstu.

Iedzīvotājus aicina sakopt 
savus īpašumus un piegulošās 
teritorijas
Iestājoties vasaras sezonai, Siguldas novada Pašvaldības policija aicina sakopt īpa-
šumus un tiem piegulošās teritorijas atbilstoši pašvaldības saistošajiem noteiku-
miem, tādējādi kopīgi rūpējoties par sakoptu pilsētvidi un novada teritoriju.

Siguldas novads

Piegulošās teritorijas uzkop-
šana jāveic regulāri un siste-
mātiski, nepieļaujot, ka zāles 

garums piecu metru robežā no īpa-
šuma pārsniegtu 20 centimetrus. Sa-
vukārt kopējā īpašuma teritorija, kas 
nav lauksaimniecības zeme vai zeme 
ražas iegūšanai, jānopļauj līdz katra 
gada 15.  augustam. Nosacījums at-
tiecināms uz pilsētu (ciemu) teritori-

jām, kā arī ārpus apdzīvotām vietām, 
lai nepieļautu kūlas veidošanos un 
novērstu ugunsbīstamības riskus.

Ar normatīvajiem regulējumiem, 
kas nekustamo īpašumu īpašniekiem 
vai tiesiskajiem valdītājiem uzliek at-
tiecīgos pienākumus, var iepazīties 
saistošajos noteikumos “Saistošie 
noteikumi par Siguldas novada teri-
toriju kopšanu un būvju uzturēšanu”, 
Ugunsdrošības un ugunsdzēsības 
likumā, kā arī Ugunsdrošības notei-
kumos.



6

JŪNIJS, 2024

S!guldas Novada ZiņasSABIEDRĪBA

Balonu pļavā ganās Latvijas Dabas fonda 
mobilais ganāmpulks
Latvijas Dabas fonda (LDF) mobilais ganāmpulks jau septīto gadu atjauno dabiskās pļavas, noganot šo īpaši aizsargājamo 
biotopu dažādās vietās Latvijā. Šogad daļa ganāmpulka ganīsies arī Balonu pļavā Siguldā. Teritorijā ir iekārtots ganību ap-
loks, un gājēji, kuri iecienījuši pastaigas gar Gaujas krastiem, var satikt mobilā ganāmpulka govis. Ja būs mitri laikapstākļi 
un zāle augs labi, mobilais ganāmpulks Balonu pļavā uzturēsies līdz rudenim; ja būs karsts un sauss laiks un zāle ataugs 
lēni, līdz rudenim šī ganāmpulka daļa epizodiski viesosies arī kādā citā pļavā.

Siguldas novads

Balonu pļavā maija izskaņā 
izlaisti seši dažādu vecu-
mu liellopi  – četras govis un 

divi vērši. Tā ir daļa no LDF mobi-
lā ganāmpulka, kurā ir vairāk nekā 
100 liellopu. Sešu gadu darbības laikā 
LDF mobilais ganāmpulks ir noganījis 
742 hektārus īpaši aizsargājamo bioto-
pu dažādās vietās Latvijā, un šovasar 
tas ganīsies vismaz 10 vietās Latvijā. 
Šogad mobilais ganāmpulks Balonu 
pļavā darbosies jau ceturto reizi.

Ganību teritorija ir caurstaigāja-
ma, un vietējie iedzīvotāji var dro-
ši izmantot ierasto taku un ganību 
malās uzstādītos vārtiņus, jo govis ir 
miermīlīgas, draudzīgas un radinātas 
pie cilvēku klātbūtnes. Ganāmpulka 

koordinatori ganības regulāri uzrau-
ga, turklāt govis aprīkotas ar raidītā-
jiem, lai tās var pieskatīt arī attālināti. 
Tomēr, šķērsojot ganību teritoriju, 
jāievēro drošības noteikumi.

  Ganību teritorijā var iekļūt pa gājē-
ju vārtiņiem. Vārtiņi aiz sevis vien-
mēr ir jāaizver!
  Ja dodaties pastaigā ar suni, tas jā-
tur stingri pavadā!
  Teritorija, kur uzturas lopi, ir noro-
bežota ar elektrisko ganu. Nedrīkst 
skarties tam klāt!
  Mobilā ganāmpulka govis ir mier-
mīlīgas un pieradušas pie cilvēku 
klātbūtnes, taču jāturas drošā attā-
lumā no tām, nedrīkst tās glaudīt, 
barot un kaitināt!
  Jāizturas saudzīgi pret aplokiem un 
ganību infrastruktūru!

Ja ievērojat kādas problēmas ganībās, 

redzat bojātu aploku vai rodas kādas 
neskaidrības, aicinām sazināties ar 
Latvijas Dabas fonda pārstāvjiem, 
zvanot uz tālruņa numuru 29119612 
vai 67830999.

Tā kā noganīšana ir viens no labāka-
jiem veidiem dabisko pļavu atjaunošanai, 
LDF izveidojis mobilo ganāmpulku. Da-
biskās pļavas ir viena no izcilākajām Lat-
vijas dabas vērtībām – augu daudzveidība 
tajās ir līdzvērtīga tai, kāda sastopama 
tropiskajos mežos, proti, vienā kvadrāt-
metrā var būt pat vairāk nekā 50  augu 
sugu. Taču šo dzīvotņu Latvijā šobrīd 
palicis ļoti maz  – tikai 0,9% no Latvi-
jas teritorijas jeb 67 000 hektāru. Pirms 
100 gadiem šādas pļavas sedza 30% valsts 
teritorijas. Līdz ar to ir ļoti svarīgi saglabāt 
un uzturēt visas mūsu dabiskās pļavas, lai 
Latvija nezaudētu šo dabas, kultūrvēstu-
res un arī ekonomisko vērtību.

Aktivitātes kopienas centros jūlijā
Kopienas centri Gaujā, Sunīšos, kā arī dienas centrs “Iespēju māja” Siguldā ir vietējo iedzīvotāju sabiedriskās dzīves un 
brīvā laika pavadīšanas vietas. Šīs telpas, ko piedāvā Siguldas novada pašvaldības Sociālais dienests, ir pieejamas ikvienam 
interesentam, grupām vai nevalstiskajām organizācijām, turklāt bez maksas. Šeit var piedalīties jau esošajās aktivitātēs 
vai īstenot savas nekomerciālās idejas un aktīvi darboties, iesaistot arī citus.

Gauja, Sigulda, Sunīši

Kopienas centros pieejamas 
ne tikai telpas, bet arī teh-
niskais un organizatoriskais 

atbalsts dažādu pasākumu un ini-
ciatīvu realizēšanai. Lai vienotos par 
telpu izmantošanu savas idejas, ini-
ciatīvas vai pasākuma organizēšanai, 
kā arī uzzinātu vairāk par pieeja-
mām aktivitātēm, aicinām sazinā-
ties ar kopienas speciālistu, rakstot 
uz e-pasta adresi inese.romanova@
sigulda.lv vai zvanot uz tālruņa nu-
muru 28732647.

Gaujas Kopienas centra aktivitā-
tes jūlijā:

  bērnu un jauniešu klubiņš 1.–10. jū-
lijā un 29.–31. jūlijā pirmdienās un 
trešdienās plkst. 14.00–17.00;
  vingrošana pirmdienās, trešdienās 
un piektdienās plkst. 11.00–12.00;
  Inčukalna bibliotēkas pakalpojums 
4. jūlijā plkst. 12.00–17.00;
  māmiņu klubiņš 10. jūlijā 
plkst. 13.00;
  senioru klubiņš 31. jūlijā 
plkst. 13.00.
Sunīšu Kopienas centra aktivitā-

tes jūlijā: 
  vingrošana otrdienās plkst. 19.00;
  senioru klubiņš 4. un 18. jūlijā 
plkst. 14.00;
  Krimuldas bibliotēkas pakalpo-
jums 31. jūlijā plkst. 10.00–14.00;

  pieejams novusa galds un galda 
spēles.
Dienas centra “Iespēju māja” ak-

tivitātes jūlijā:
  vingrošanas grupa “Ritmas” pirmdie-
nās un piektdienās plkst. 9.30–10.30;
  radošās darbnīcas kopā ar rokdar-
bu studiju “Hobiju parks” piektdie-
nās plkst. 11.00.
Centros pēc pieprasījuma ir pie-

ejamas pašvaldības Sociālā dienesta 
sociālā darbinieka konsultācijas, bet 
Gaujas un Sunīšu Kopienas centrā ar 
Sociālā dienesta atzinumu ir pieejami 
higiēnas pakalpojumi  – duša, kā arī 
veļasmašīna un veļas žāvētājs. Pakal-
pojumu var pieteikt, vēršoties Sigul-
das novada Sociālajā dienestā.

Azbestu saturošā šīfera nodošanai bez maksas var 
pieteikties arī Goda ģimenes
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija (VARAM) informē, ka kampaņas “Ļauj vecajam azbesta jumtam aiz-
braukt!” laikā iespēja nodot azbestu saturošo šīferi bez maksas ir ne tikai trūcīgām un maznodrošinātām personām, bet arī 
Latvijas Goda ģimenes apliecības “Goda ģimene” turētājiem.

Siguldas novads

Viena mājsaimniecība var no-
dot ne mazāk kā 0,2 tonnas 
(aptuveni 10 šīfera loksnes) 

un ne vairāk kā 3 tonnas (aptuveni 
150 šīfera loksnes) azbestu saturoša 
šīfera. Lai pieteiktos azbestu saturošā 

šīfera nodošanai, jāaizpilda pieteiku-
ma veidlapa, kas kopā ar atbalsta no-
sacījumiem ir pieejama tīmekļa vietnē  
wastetoresources.varam.gov.lv. Pietei-
kumu var iesniegt elektroniski, paraks-
tot to ar drošu elektronisko parakstu 
un nosūtot uz VARAM e-pasta adresi 
pasts@varam.gov.lv. Var iesniegt arī uz 
papīra rakstītu pieteikumu un sūtīt to 

pa pastu VARAM Peldu ielā 25, Rīgā, 
LV-1494, vai iesniedzot klātienē. Pie-
teikumus var iesniegt līdz 28. jūnijam.

Apstiprinājums atbalsta saņem-
šanai tiks nosūtīts uz e-pastu viena 
mēneša laikā no pieteikšanās termiņa 
beigām, savukārt pakalpojumu būs 
iespējams saņemt divu mēnešu laikā 
no pieteikšanās termiņa beigām.

Siguldas novada Dzimtsarakstu nodaļā maijā

Reģistrēti 25 jaundzimušie  – 
17 zēni un 8 meitenes. 
Meitenēm doti vārdi: Olīvija, Tija, 
Reičela, Alīna, Elizabete, Karlīna, Mai
ja, Paula.

Zēniem doti vārdi: Marks, Miks, 
Olivers, Henrijs, Matīss, Gustavs, Leo, 
Kārlis, Emīls, Elvis Lūkass, Elizars, Artis, 
Artūrs (2), Kristians, Toms, Roberts.
Reģistrēta 21 laulība.

Kapusvētki Siguldas novada 
kapsētās
Jūlijā, augustā un septembrī Siguldas novada kapsētās notiks kapusvētki.

Siguldas novads

Sakopjot kapavietu, aicinām 
novākt lapas, zarus, gružus un 
citus atkritumus vai veikt citus 

nepieciešamos labiekārtošanas dar-
bus. Radušos atkritumus lūdzam no-
gādāt attiecīgos konteineros vai kom-
posta kaudzēs, kas pieejamas katras 
kapsētas teritorijā.

  Turaidas kapsētā  – 7. jūlijā 
plkst.  12.00 luterāņu dievkalpo-
jums, plkst. 14.00 katoļu svētbrīdis.

  Sniķeru kapsētā  – 13. jūlijā 
plkst. 14.00 katoļu svētbrīdis, 14. jū-
lijā plkst. 14.00 luterāņu svētbrīdis.
  Gaujas kapsētā  – 13. jūlijā 
plkst. 15.00 katoļu svētbrīdis, 14. jū-
lijā plkst. 15.00 luterāņu svētbrīdis.
  Ziemeļu kapsētā  – 20. jūlijā 
plkst. 14.00 katoļu svētbrīdis, 21. jū-
lijā plkst. 14.00 luterāņu svētbrīdis.

  Lēdurgas kapsētā  – 27. jūlijā 
plkst. 14.00 luterāņu svētbrīdis.

  Siguldas kapsētā  – 3. augustā 
plkst. 12.00 ekumēniskais svētbrīdis.
  Mālpils kapsētā  – 4. augustā 
plkst.  10.00 katoļu svētbrīdis, 
plkst. 11.00 luterāņu svētbrīdis.
  Torņakalna kapsētā  – 4. augustā 
plkst. 12.00 luterāņu svētbrīdis.
  Rūķīšu kapsētā  – 4. augustā 
plkst. 13.00 luterāņu svētbrīdis.
  Inčukalna Jaunajā kapsētā – 10. au-
gustā plkst.  13.00 ekumēniskais 
svētbrīdis.
  Inčukalna Vecajā kapsētā – 10. au-
gustā plkst.  15.00 ekumēniskais 
svētbrīdis.
  Allažu pagasta kapsētā  – 25. au-
gustā plkst.  14.00 luterāņu diev-
kalpojums, plkst.  15.00 katoļu 
svētbrīdis.
  Mores pagasta kapsētā – 7. septem-
brī plkst. 12.00 luterāņu svētbrīdis.

Aizvadītas sporta spēles 
novada NVO un interešu grupu 
dalībniekiem
Lai aktīvi pavadītu laiku, iepazītu cits citu tuvāk un saliedētos, 5. jūnijā Krimul-
das Sporta centra stadionā norisinājās Siguldas novada pašvaldības Sociālā 
dienesta organizētas sporta spēles novada nevalstisko organizāciju (NVO) un 
interešu grupu dalībniekiem. Sporta spēļu pasākumu atklāja Siguldas novada 
pašvaldības domes priekšsēdētājs Linards Kumskis un Sociālā dienesta vadītāja 
Kristīne Freiberga.

Siguldas novads

Šī ir jau divdesmitā gadskārta, 
kad sporta spēles tiek īsteno-
tas. Šogad pasākumā piedalījās 

136 dalībnieki no 14 nevalstiskajām 
organizācijām un interešu grupām: 
pensionāru biedrība “Sigulda”, Lat-
vijas Politiski represēto apvienības 
Siguldas nodaļa, “Kopums” (Alla-
žu pensionāri, Mālpils pensionāri, 
Mores pensionāri, Siguldas pagas-
ta pensionāri), Sunīšu pensionāri, 
Krimuldas pensionāri, Lēdurgas 
pagasta pensionāru, invalīdu un 
politiski represēto biedrība “Ka-
molītis”, biedrība “Cerību spārni”, 
vingrošanas grupa “Ritmas”, “Notici 
sev”, ansamblis “Saltavots”, senioru 
deju kopa “Sniegaroze” un “Prei-

lene”, Gaujas vingrotājas, Hobiju  
pulciņš.

Pasākuma dalībniekiem bija iespēja 
piedalīties sešās dažādu grūtības pa-
kāpju sporta disciplīnās – gan indivi-
duālās, gan komandu. Disciplīnas vei-
doja pašvaldības Izglītības un sporta 
pārvaldes Sporta nodaļas sporta dar-
ba organizatore Madara Akmentiņa, 
kā arī viena disciplīna bija brīvprātīgo 
ugunsdzēsēju veidota. Papildus dis-
ciplīnām šogad dalībnieku komandas 
katra veidoja un pēc tam prezentēja 
savu komandas talismanu.

Par piedalīšanos pasākumā dalīb-
nieki saņēma diplomus un pateicī-
bas. Sporta spēļu pasākumu vadīja 
Jānis Rubīns. Priekšnesumu sniedza 
senioru deju kopas “Sniegaroze” un 
“Preilene”, mūzikas atskaņošanu no-
drošināja “Ritma institūts”.



7

JŪNIJS, 2024

S!guldas Novada Ziņas IZGLĪTĪBA UN JAUNIEŠI

Suminot skolēnus un pedagogus, notikuši 
Olimpiešu svētki
30. maijā Siguldas pils paviljonā sirsnīgā gaisotnē aizvadīti valsts mācību priekšmetu olimpiāžu, zinātniski pētniecisko 
darbu skašu, interešu un profesionālās ievirzes izglītības konkursu dalībnieku Olimpiešu svētki. Klāt esot skolēnu vecā-
kiem, pašvaldības vadība – priekšsēdētājs Linards Kumskis un priekšsēdētāja vietnieks Kristaps Zaļais – kopā ar pašvaldī-
bas Izglītības un sporta pārvaldes speciālistiem godināja novada izglītības iestāžu skolēnus par augstiem sasniegumiem 
2023./2024. mācību gadā. Pasākumā tika sveikti arī pedagogi, kuri sagatavoja skolēnus mācību priekšmetu olimpiādēm 
un konkursiem.

Siguldas novads

Siguldas novada pašvaldības Go-
dinājumu saņēma Adrians Anš-
mits, Adrians Kivriņš, Agnese 

Dakstiņa, Alberts Beinerts, Alberts 
Pumpurs, Alesija Terlanova, Ance 
Kanča, Ance Pakalne, Artūrs Her-
covs-Hercbergs, Augusts Sidrevics, 
Dāvis Daugulis, Didzis Ercmanis, 
Elizabete Kārkliņa, Elza Krūmiņa, 
Elza Pastare, Emīlija Lediņa, Ernests 
Langenfelds, Evelīna Balode, Gatis 
Zlojs, Georgs Veinbergs, Gustavs 
Androps, Gustavs Dzenis, Gustavs 
Gailišs, Gustavs Mitrevics, Gustavs 
Veidemanis, Henrijs Miks Gulāns, 
Indriķis Nuķis, Ingars Jēkabsons, 
Jānis Krūmiņš, Jēkabs Ģirnis, Justs 
Jēkabsons, Karīna Spurava, Karmena 
Krišāne, Kristaps Ikšs, Kristaps Je-

gorovs, Krišjānis Tīrelis, Larno Ler-
vigs Kļaviņš, Laura Gardere, Laura 
Pakalne, Laura Patrīcija Priedulēna, 
Leonardo Cīrulis, Līva Skromane, 
Līva Zinberga, Līvija Vanaga, Lo-
lita Kandavniece-Kurbanova, Lote 
Martinova, Madara Avotiņa, Marija 
Kuzmina, Marks Aļohno, Marta Kor-
ņejeva, Marta Ločmele, Mārtiņš Sīlis, 
Melisa Mierkalne, Namejs Iesalnieks, 
Paula Šmite, Ralfs Endželis, Roberts 
Ivanovs, Rostislavs Pavlovs, Rūdolfs 
Melderis, Rūta Spriņģe, Sabīne Zvej-
niece, Teodors Gulbis, Uldis Andrejs 
Kurpnieks, Una Saukāne un Valters 
Nuķis, kā arī mākslas studija “Ra-
došuma burvji”, keramikas pulciņš 
“Pika” un tekstilmākslas studija.

Pašvaldības Godinājums pasniegts 
šādiem pedagogiem: Lailai Kuncei, 
Ilzei Apsītei, Ilzei Mārtinsonei, Lilitai 
Lūsei, Anitai Stakovai, Dacei Segliņai, 

Diānai Grantai, Vitai Brivkai, Agi-
tai Ozoliņai, Ārai Strazdiņai, Daigai 
Jēkabsonei, Indrai Upītei-Dambītei, 
Inesei Bergai, Inetai Dvinskai, Mori-
cam Robertam Mūrniekam, Intai Ro-
manovskai, Kasparam Lācim, Kitijai 
Kristiānai Bergai, Vairai Siliņai, Kristī-
nei Apinei, Līgai Sausiņai, Andrim Ki-
kustam, Gatim Vanagam, Raivo Lallo, 
Ievai Kikustei, Jānim Špacam, Violai 
Lepiksonei-Špacai, Vitālijam Bogda-
novičam, Elīnai Asnei, Mārcim Kūlam, 
Elīnai Gruzniņai, Elmāram Rudzītim, 
Alīdai Emīlijai Trumpikai, Zinaīdai 
Ceskei, Andim Gūtmanim, Daigai 
Strazdiņai, Indrai Blauai, Ligitai Pic-
kai, Dacei Brūnai, Egitai Gaigalniecei, 
Lāsmai Volānei, Dacei Rendorei, Ingai 
Moškinai, Inetai Bērziņai, Anitai Vol-
kovičai, Evai Bērzei, Ilzei Zīriņai-Eglī-
tei, Dairim Irbem, Ingum Valheimam, 
Malvīnei Bērziņai un Antai Paulai.

Mācību gada noslēgumā sveiktas “Siguldas 
novada Gada klases”
Maija pēdējā dienā Siguldas novada izglītības iestādēs tika atzīmēts 2023./2024. mācību gada noslēgums. Svinīgajos skolu 
pasākumos tika sveiktas aktīvākās klases konkursā “Siguldas novada Gada klase”.

Siguldas novads

Konkursam “Siguldas novada 
Gada klase” bija pieteikušās 
97 klases un 1941 skolēns no 

astoņām Siguldas novada vispārizglī-
tojošajām skolām.

Par konkursa “Siguldas novada 
Gada klase” laureātiem šogad kļu-
vuši:

1.–3. klašu grupā  – Laurenču sā-
kumskolas 1.a klase (audzinātāja Ine-
ta Buķele), Inčukalna pamatskolas 
1.a klase (audzinātāja Ivita Akmen-
tiņa), Siguldas pilsētas vidusskolas 
1.a klase (audzinātāja Ineta Stepano-
va), Mālpils vidusskolas 1.a klase (au-
dzinātāja Dace Brūna), Krimuldas vi-
dusskolas 2.a klase (audzinātāja Vita 
Dankaniča), Siguldas 1. pamatskolas 
2.c klase (audzinātāja Sandra Parfen-
kova), Allažu pamatskolas 3. klase 
(audzinātāja Līga Neimane);

4.–6. klašu grupā – Allažu pamat-
skolas 4. klase (audzinātāja Gerda 
Bokaldere), Inčukalna 5.a klase (au-
dzinātāja Irēna Ņikitina), Krimuldas 
vidusskolas 6.b klase (audzinātāja 
Dzirdra Grinberga), Laurenču sā-
kumskolas 6.c klase (audzinātāja 
Santa Bērziņa), Siguldas pilsētas vi-

dusskolas 6.c klase (audzinātāja Inā-
ra Dalke), Siguldas 1. pamatskolas 
6.c klase (audzinātāja Evija Rozena);

7.–9. klašu grupā – Siguldas 1. pa-
matskolas 8.c klase (audzinātāja Lili-
ta Bernharde), Siguldas Valsts ģim-
nāzijas 9.e klase (audzinātāja Solvita 
Lapiņa), Siguldas pilsētas vidusskolas 
9.a klase (audzinātāja Vineta Šķeste-
re-Buka);

10.–12. klašu grupā  – Siguldas 
Valsts ģimnāzijas 10.b klase (audzi-
nātājs Jānis Bukins), Siguldas pilsētas 
vidusskolas 10.b klase (audzinātāja 
Aiga Cunska), Mālpils vidusskolas 
11. klase (audzinātāja Daila Klintso-
ne).

Balvā skolēni saņēma finansējumu, 
kuru varēs izmantot klases ekskursi-
jai vai citam atpūtas pasākumam, no-
drošinot finansējumu transportam 
un/vai ieejas biļetes vienam skolē-
nam un pavadošajiem skolotājiem.

Konkursa laikā skolēniem bija jā-
pierāda sevi kā atbildīgiem un aktī-
viem novadniekiem, jāapliecina cie-
ņa pret savu skolu, pilsētu, novadu, 
jāgūst labas sekmes mācībās, jāpieda-
lās skolas un ārpusskolas pasākumos, 
jāparāda klases saliedētība, jāveicina 
skolas sadarbība ar pašvaldību, jāie-
saistās skolas un novada pasākumos, 
popularizējot veselīgu dzīvesveidu, 
brīvprātīgo darbu un labdarību.

Siguldas novada piedāvājums 
topošajiem vidusskolēniem
Jau pavisam drīz sāksies skolēnu uzņemšana 10. klasē. Siguldas novadā šādu ie-
spēju piedāvā četras izglītības iestādes – Krimuldas vidusskola, Mālpils vidussko-
la, Siguldas pilsētas vidusskola un Siguldas Valsts ģimnāzija –, kuras ar nepacie-
tību gaida jaunus, motivētus un zinātkārus skolēnus. Pie mums ne tikai pilsētā, 
bet arī pagastos skolēnus sagaida kvalitatīva izglītība, atbalstoša mācību vide un 
daudzveidīgas iespējas sevis attīstībai.

Siguldas novads

Uzrunājot 9. klašu absolven-
tus,  Mālpils vidusskola  aici-
na izdarīt izvēli un vispārējo 

vidējo izglītību iegūt Mālpilī. Izglītības 
iestāde ir vienīgā skola Siguldas nova-
dā, kas vidusskolēniem piedāvā apgūt 
mācību programmu ne tikai klātienē, 
bet arī tālmācībā. Mālpils vidusskola 
10. klases skolēniem piedāvā klātienē 
apgūt divus virzienus  – “Uzņēmēj-
darbība un tehnoloģijas” un “Sociālās 
un vides zinātnes”, kur, savukārt, var 
padziļināti mācīties ķīmiju un biolo-
ģiju. Tikmēr tālmācības programmā 
ir iespēja iegūt vidējo izglītību bez ve-
cuma ierobežojumiem. Ja audzēknis 
objektīvu iemeslu dēļ nevar mācīties 
klātienē, tad šī ir iespēja darīt to attā-
lināti. Tāpat tas varētu būt labs risinā-
jums izglītības ieguvei dzimtajā valo-
dā arī ārzemēs īslaicīgi dzīvojošajiem 
jauniešiem.

Tradīcijām bagātajā  Krimuldas vi-
dusskolā ir draudzīga un mājīga vide, 
un to raksturo atbalstošs, zinošs un 
saprotošs skolēnu un skolotāju ko-
lektīvs. Krimuldas vidusskola piedāvā 
labvēlīgu vidi mācībām un personīgai 
attīstībai, kur skolēni var justies ērti 
un atbalstīti savā izaugsmē. Topoša-
jiem vidusskolēniem izglītības iestāde 
piedāvātu trīs izvēļu grozus: “Radošā 
pašizpausme”, “Komunikācija un uz-
ņēmējdarbība” un “Vide un veselība”.

Uz izaugsmi, individualitāti un go-
dīgumu balstītā  Siguldas pilsētas vi-
dusskola 11. un 12. klases skolēniem 

piedāvā apgūt trīs virzienus – Robotu 
tehnoloģiju virzienu, kur jaunieši ie-
gūs priekšstatu un izpratni par teh-
noloģiju nozari; izvēloties Radošo 
industriju virzienu, vidusskolēniem 
jau mācību laikā būs iespēja tikties ar 
nozares speciālistiem un piedalīties 
dažādos projektos un mācību darb-
nīcās; apgūstot Uzņēmējdarbības un 
līderības virzienu, vidusskolēni attīs-
tīs uzņēmējdarbības un vadības pras-
mes, apgūs pieredzi skolēnu mācību 
uzņēmuma izveidē un vadībā, perso-
nības attīstībā un gūs ieskatu nozarē.

Skolēniem, kas apgūst vidējo iz-
glītību Siguldas pilsētas vidusskolā, 
ir iespēja pieteikties un saņemt die-
nesta viesnīcas pakalpojumus, ja tas 
ir nepieciešams.

Viena no mūsdienīgākajām izglītī-
bas iestādēm valstī  –  Siguldas Valsts 
ģimnāzija  – vidusskolēniem piedāvā 
četras programmas: Medicīnas prog-
rammu, Sociālo zinātņu programmu, 
Inženierzinātņu programmu, Matemā-
tikas programmu, Informācijas un ko-
munikācijas tehnoloģiju programmu. 
Visu programmu mērķis ir sagatavot 
jauniešus kvalitatīvām studijām aug-
stākajās mācību iestādēs atbilstoši iz-
vēlētajam studiju virzienam un sekmēt 
karjeras izvēli, apgūstot programmas 
padziļinātos priekšmetus, kā arī izvē-
lētos specializētos kursus un realizējot 
vienu no projektu darba virzieniem.

Pateicoties Siguldas novada paš-
valdības atbalstam, 10.–12. klases 
skolēniem par ļoti labiem sasniegu-
miem mācību darbā ir iespēja saņemt 
ikmēneša stipendiju.

Apbalvoti konkursa “Siguldas 
novada Gada skola sportā” laureāti
Par 2023./2024. mācību gada sasniegumiem suminātas konkursa “Gada skola 
sportā” visas desmit Siguldas novada skolas. Pateicoties skolu aktivitātei, izglī-
tības iestādēm piešķirts papildu finansējums sporta inventāra un aprīkojuma 
iegādei, kā arī citiem ar sportu saistītiem mērķiem. Konkurss notiek atbilstoši 
tā nolikumam.

Siguldas novads

Pilnveidojot savstarpējo sadar-
bību un komunikāciju, Sigul-
das novada pašvaldība sporta 

skolotājiem organizēja interaktīvu 
spēli “Izcilpo Siguldas novadu”. Spēli 
var izcilpot jebkurš interesents; pa-
pildu informācija ir pieejama tīmekļa 
vietnē www.tourism.sigulda.lv.

Pateicoties interaktīvajai spēlei 

“Izcilpo Siguldas novadu”, sporta 
skolotājiem bija iespēja ne tikai sa-
liedēties, bet arī iepazīt Siguldas no-
vadu no jauna. Spēles laikā viņi uzzi-
nāja daudz jauna par novada vēsturi, 
kultūru un dabas objektiem, veicinot 
kopības sajūtu un stiprinot vietējo 
identitāti. Pēc spēles sporta skolotāji 
dalījās iespaidos un pieredzē, kas ne 
tikai bagātināja viņu zināšanas, bet 
arī stiprināja kolektīvu un sadarbību 
turpmākajās aktivitātēs.

FO
TO

: S
AN

TA
 S

IN
KA



8

JŪNIJS, 2024

S!guldas Novada ZiņasATTĪSTĪBA

Izglītības iestādes dāvinājumā saņem iekārtas 
bezvadu interneta tīkla uzlabošanai
Mācību gada noslēgumā Siguldas novada pašvaldības vispārizglītojošās skolas saņēma datortīklu aparatūras ražotāja SIA 
“Mikrotīkls” dāvinājumu – aparatūru bezvadu datortīklu (Wi-Fi) uzlabošanai un nodrošināšanai.

Siguldas novads

Siguldas novada pašvaldības do-
mes priekšsēdētāja vietnieks 
Kristaps Zaļais uzsver: “Digitālā 

attīstība ir viena no novada prioritā-
tēm, tajā skaitā šīs jomas attīstīšana 
izglītības iestādēs, kurās pēdējo gadu 
laikā veikti ieguldījumi informācijas 
tehnoloģiju aprīkojuma uzlabojumos 
un to iegādē. Lai jauniegūtās iekārtas 
un tehnika darbotos atbilstoši, ir nepie-
ciešams ātrāks interneta pārklājums, 
tādēļ pašvaldība mērķtiecīgi meklēja 
dažādas iespējas, lai to īstenotu. Šis dā-
vinājums no Latvijas uzņēmēja ir liels 

ieguvums izglītības iestādēm, ko no-
vērtējam un priecājamies saņemt.”

Lai gan skolās bezvadu internets jau 
ir pieejams, jaunais aprīkojums nodro-
šinās kvalitatīvāku bezvadu tīkla pār-
klājumu visu vispārējās izglītības ies-
tāžu iekštelpās. Kopumā dāvinājumā 
saņemtas 356 iekārtas, no kurām 319 
ir bezvadu interneta piekļuves punkti, 
kas ļaus visu pašvaldības izglītības ies-
tāžu mācību kabinetos nodrošināt bez-
vadu interneta pieejamību.  Dāvināto 
iekārtu kopējā vērtība novada izglītības 
iestādēm ir 38 876 eiro.

Jau šobrīd ir uzsākta iekārtu uz-
stādīšana izglītības iestādēs, lai jau-
najā mācību gadā visas skolas, kuras 

saņēma dāvinājumu, būtu pilnībā 
aprīkotas. Papildus šo iekārtu uzstā-
dīšanai izglītības iestādēs norisinās 
kopējā interneta ātruma pieslēguma 
palielināšana, kas ļaus  daudz efektī-
vāk izmantot esošās iekārtas un di-
gitālos mācību līdzekļus – piemēram, 
skolas varēs daudz labāk un ērtāk 
pielietot izglītības iestādēs jau esošās 
“Chromebook” iekārtas.

Izglītības iestādes un pašvaldība 
izsaka pateicību SIA “Mikrotīkls” par 
noderīgo dāvinājumu. Ar mūsdie-
nīgo un efektīvo bezvadu tīklu tiks 
uzlabots mācību un izziņas process 
skolēniem, kā arī darba apstākļi izglī-
tības iestāžu personālam.

Informācija par pašvaldības organizētajām 
nekustamo īpašumu izsolēm
Pašvaldība organizē vairāku nekustamo īpašumu izsoles. Izsoles notiek elektroniski tīmekļa vietnē izsoles.ta.gov.lv, kur 
pieejami arī izsoļu noteikumi. Pieteikties izsolēm var līdz 25. jūnijam. Izsoļu sākums – 26. jūnijā, noslēgums – 7. jūlijā. 
Papildu informācija, zvanot uz tālruņa numuru 67800946.

Siguldas novads

Dalībniekiem, piesakoties iz-
solēs, jāsamaksā nodrošinā-
jums, ieskaitot to Siguldas 

novada pašvaldības kontā LV35UN-
LA0050021519671, kas atvērts AS 
“SEB banka” (kods UNLALV2X).

Izsoles tiek organizētas šādiem 
pašvaldībai piederošiem īpašumiem:

 dzīvokļa īpašums Morē,   Sigul-
das ielā 5–6 (kadastra numurs 
42669000026), kas sastāv no dzīvok-
ļa Nr. 6 ar kopējo platību 68 m2  un 
687/14172 kopīpašuma domājamām 
daļām no būvēm (kadastra apzīmēju-
mi 4266004014001, 4266004014002) 
un zemes (kadastra apzīmējums 
42660040140). Izsoles sākumcena  – 
9900 eiro, nodrošinājums – 990 eiro, 
izsoles solis – 100 eiro;

 nekustamais īpašums “Silavas”-11 
Lodē Lēdurgas pagastā  (kadastra nu-
murs 66569000158), kas sastāv  no 
dzīvokļa Nr.  11 ar kopējo platību 
37,3  m2  un 373/9026 kopīpašuma 
domājamajām daļām no būvēm (ka-
dastra apzīmējumi 66560060031001, 
66560060031002, 66560060031003, 
66560060031004) un zemes (kadastra 
apzīmējums 66560060031). Izsoles sā-

kumcena – 3800 eiro, nodrošinājums – 
380 eiro, izsoles solis – 100 eiro;

 nekustamais īpašums “Lielpurvi-2” 
Meža mierā Inčukalna pagastā  (ka-
dastra numurs 80640080136), kas 
sastāv no zemes vienības 0,2826  ha 
platībā (kadastra apzīmējums 
80640080136), dzīvojamās mājas (ka-
dastra apzīmējums 80640080136001). 
Izsoles sākumcena – 23 300 eiro, no-
drošinājums  – 2330  eiro, izsoles so-
lis – 200 eiro;

 nekustamais īpašums Inčukalnā,   
Kopmītņu ielā 3A (kadastra numurs 
80640060911), kas sastāv no zemes 
vienības 1499  m2  platībā (kadastra 
apzīmējums 80640060911). Izsoles 
sākumcena  –16  700  eiro, nodrošinā-
jums –1670 eiro, izsoles solis – 200 eiro;

 nekustamais īpašums Inčukalnā, 
Plānupes ielā 6B (kadastra numurs 
80640060480), kas sastāv no zemes 
vienības 1955  m2  platībā (kadastra 
apzīmējums 80640060480). Izsoles 
sākumcena  – 16  575  eiro, nodrošinā-
jums – 1657 eiro, izsoles solis – 200 eiro;

 nekustamais īpašums Siguldā,   
Šveices ielā 14 (kadastra numurs 
80150020506), kas sastāv no zemes 
vienības 0,2709 ha platībā (kadastra 
apzīmējums 80150020320). Izsoles 
sākumcena – 104 000 eiro, nodroši-

nājums – 10 400 eiro, izsoles solis – 
1000 eiro;

 nekustamais īpašums “Pirmais 
Straujupītes ceļš 4” Meža mierā In-
čukalna pagastā  (kadastra numurs 
80640080331), kas sastāv no zemes 
vienības 354  m2  platībā (kadastra 
apzīmējums 80640080331). Izsoles 
sākumcena  – 2300  eiro, nodroši-
nājums  – 230  eiro, izsoles solis  – 
100 eiro.

Izsoles dalībniekiem visiem norē-
ķiniem jāizmanto attiecīgās fiziskās 
vai juridiskās personas kredītiestā-
des norēķinu konts. Finanšu līdzek-
ļi, kas nekustamo īpašumu darījumu 
gadījumos (arī izsoles nodrošināju-
ma samaksa) Siguldas novada paš-
valdības kontā tiks ieskaitīti no trešo 
personu kredītiestādes kontiem, tiks 
atgriezti šīm trešajām personām un 
netiks ieskaitīti kā samaksa par da-
rījumu.

Piedāvātā augstākā maksa par no-
solīto nekustamo īpašumu pilnā ap-
mērā jāsamaksā 30  kalendāro dienu 
laikā no izsoles dienas. Samaksā par 
nekustamo īpašumu tiek iekļauts sa-
maksātais nodrošinājums.

Piesakoties izsolei, dalībnieks ap-
liecina, ka ir iepazinies ar izsoles no-
teikumiem.

Paziņojums par grozījumiem lokālplānojuma izstrādei zemes vienībām Siguldā

Pašvaldības dome 23. maijā ir pieņēmusi 
lēmumu “Par grozījumiem Siguldas novada 
pašvaldības domes 2024. gada 28. marta 
sēdes lēmumā “Par lokālplānojuma izstrādes 
uzsākšanu teritorijas plānojuma grozījumu 
veikšanai zemes vienību Kalna ielā 2D, Kalna 

ielā 2E un Kalna ielā 2F, Siguldā, Siguldas nov., 
teritorijā” (prot. Nr. 5, 54.§)” (prot. Nr. 9, 35.§).
Lokālplānojuma teritorija ietver zemes vienī
bas ar kadastra apzīmējumiem 80150020483, 
80150020482 un 80150020481.
Lokālplānojuma izstrādes mērķis  – terito

rijas plānojumā noteiktā funkcionālā zonē
juma maiņa no Publiskās apbūves teritori
jas uz Mazstāvu apbūves teritoriju (DzM).
Ar lēmumu, darba uzdevumu un lokālplā
nojuma teritoriju var iepazīties pašvaldības 
tīmekļa vietnē www.sigulda.lv.

Mālpils Kultūras centrā norit 
vērienīgi remontdarbi
Mālpilī, Nākotnes ielā 5, kur atrodas Mālpils Kultūras centrs, norit vērienīgi ēkas 
atjaunošanas un uzlabošanas, kā arī tuvējās apkārtnes labiekārtojuma darbi.

Mālpils pagasts

Mālpils Kultūras centrā 
plānots pārbūvēt iekšējos 
lietus ūdens kanalizācijas 

tīklus, kā arī no jauna izbūvēt uguns-
grēka atklāšanas un trauksmes signa-
lizācijas sistēmu un ugunsdzēsības 
ūdens apgādes sistēmu. Remontdar-
bu laikā tiks siltināta jumta daļa un 
atjaunotas virsgaismas foajē telpā, kā 
arī pārkrāsota fasādes daļa pagalma 

pusē (bibliotēkas telpas) un nomainī-
ti logi bijušās kafejnīcas telpām.

Tāpat paredzēts labiekārtot ēkas 
priekšlaukumu ar pilnībā pārbūvē-
tām kāpnēm un izbūvētu uzbrauktuvi 
un nobrauktuvi cilvēkiem ar kustību 
traucējumiem, kā arī izvietot soliņus 
sēdēšanai, izveidot puķu dobes un 
zālienu un uzstādīt karogu mastus. 
Darbus plānots pabeigt šoruden.

Būvdarbus veic SIA “Wood 
Constractions”; līguma summa  – 
781 035,53 eiro ar PVN.

Turpinās Tautas parka 
labiekārtošanas darbi
Siguldā turpinās Tautas parka teritorijas labiekārtošanas darbi. Vietām parka teritori-
jā uz perspektīvajām takām uzklāts šķeldas segums, kas ir mīksts un vēl nepieblīvēts. 

Sigulda

Novadnieki un viesi, kuri ie-
cienījuši šo pastaigu taku, 
it īpaši vecāki ar bērnu ra-

tiņiem un aktīvisti ar velosipēdiem, 
aicināti izvēlēties citu maršrutu. Līdz 
30. jūnijam Tautas parkā ir pārtraukta 
bīstamo koku izzāģēšana, ņemot vērā 
putnu ligzdošanas laiku.

Takas sākumposmos izvietotas no-
rādes, tādējādi brīdinot iedzīvotājus 
par darbu norisi. 

Bīstamo koku izzāģēšanas un taku 
izveides darbi notiek saskaņā ar iz-
strādāto Tautas parka apsaimnieko-
šanas aktualizācijas plānu.  Nākotnē 
šo teritoriju plānots labiekārtot ar 
dažādiem vides objektiem, atpūtas 
zonām, izveidojot ikvienam ērtu un 
patīkamu atpūtas vietu.

Būvniecības laikā būs satiksmes 
organizācijas izmaiņas Vidzemes šosejas 
(A2) un Nītaures ielas krustojumā
Siguldā, Nītaures ielā 22, kur atvērta degvielas uzpildes stacija “Virši-A”, darbi turpinās. 
Būvprojektā paredzēts pārbūvēt valsts galvenā autoceļa A2 un Nītaures ielas krustojumu. 

Siguldas novads

Būvniecības laikā paredzēti 
ceļu satiksmes ierobežojumi – 
no autoceļa A2 Rīga–Sigul-

da–Igaunijas robeža nedrīkstēs veikt 
kreiso pagriezienu uz Nītaures ielu.

Aicinām ceļu satiksmes dalībnie-
kus sekot līdzi satiksmes organizā-

cijas izmaiņām un ievērot uzstādītās 
ceļa zīmes. Plānots, ka pēc krustoju-
ma pārbūves tajā tiks uzstādīts vie-
dais luksofors, izbūvētas papildu 
joslas Nītaures ielā un uz Vidzemes 
šosejas, kā arī atjaunots kreisais 
pagrieziens no valsts galvenā autoce-
ļa uz Nītaures ielu.

Būvprojektu paredzēts pabeigt līdz 
septembra beigām.

Iespēja sniegt atsauksmes par 
Siguldas Sporta centra darbību
Noslēdzoties Siguldas Sporta centra aktīvajai sezonai, iestāde veic aptauju par 
klientu apmeklētību, lai ņemtu vērā klientu paradumus, komentārus un uzlabo-
tu sporta bāzes piedāvājumu un pieejamību.

Sigulda

Anketu var aizpildīt tiešsaistē 
(veidlapa pieejama tīmekļa 
vietnēs www.sigulda.lv un 

www.siguldasports.lv) vai Siguldas 
Sporta centra kasē pie klientu apkal-

pošanas menedžeriem, noskenējot 
kvadrātkodu.

Atbildes ir anonīmas un tiks iz-
mantotas piedāvāto pakalpojumu 
kvalitātes uzlabošanas nolūkos. Ap-
taujas aizpildīšana aizņems ne ilgāk 
kā piecas minūtes.



9

JŪNIJS, 2024

S!guldas Novada Ziņas

Plānotie sporta pasākumi jūlijā

Inčukalna pagastā
12.–14. jūlijā plkst. 9.00 jauno jātnieku 
skolā “Zustrenes” Inčukalnā norisināsies 
Latvijas Zirgu dienas.
Krimuldas pagastā

6. jūlijā plkst. 10.00 Turaidas skolas sporta 
laukumā notiks softbola turnīrs “Gadskārtas 
kauss 2024”.
6. jūlijā plkst. 10.00 Krimuldas Sporta centra 
stadionā notiks “Krimuldas kauss futbolā 2024”.
7. jūlijā – Krimuldas Sporta centra stadiona 
svētki.
9. jūlijā plkst. 18.00 Raganas pludmales 
volejbola laukumā norisināsies sacensības 
“Raganas kauss”.
20. jūlijā plkst. 18.00 Raganas volejbola 
laukumā notiks “Mamaneta turnīrs II”.
27. jūlijā plkst. 11.00 Krimuldas Sporta 
centra stadionā notiks Siguldas pilsētas kauss 

futbolā veterāniem.
30. jūlijā plkst. 18.00 Raganas pludmales 
volejbola laukumā notiks sacensības “Raga
nas kauss” pludmales volejbolā.
Lēdurgas pagastā

27. jūlijā plkst. 12.00 Lēdurgas sporta 
svētki.
Mālpils pagastā 

29. jūnijā plkst. 10.00–13.00 Mālpils plud
males volejbola laukumos notiks “Mamanet/
Catchball” draudzības turnīrs. Turnīru orga
nizē “Mamanet/Catchball” komanda “Mālpils”.
13. jūlijā plkst. 10.30 pludmales volejbola 
laukumos Mālpilī – pludmales volejbola 
turnīrs. Pieteikties, zvanot uz tālruņa numuru 
26496710. Iespēja reģistrēties uz vietas plkst. 
9.30–10.30.
Siguldā un Siguldas pagastā

5., 12. un 19.  jūlijā plkst. 19.30 “Depo” 

stadionā FK “Sigulda” aizvadīs Dali Dali 3. līgas 
maču Ziemeļu zonas Rietumu grupā.
13. jūlijā plkst. 10.00 Siguldas 1. pamat
skolā notiks Siguldas 3:3 turnīra florbolā 
1. posms (kopumā trīs posmi).
18. jūlijā plkst. 18.00 Fischer slēpošanas cen
trā notiks sacensību “S!Skate 2024” 1. posms.
20. jūlijā plkst. 9.00 Lorupes gravā notiks 
skrituļslaloma sacensības “Siguldas kauss”.
20. jūlijā plkst. 10.00 Gaujas pludmalē 
Siguldā norisināsies pludmales volejbola 
sacensības “Sigulda Open”.
21. jūlijā plkst. 10.00 Gaujas pludmalē notiks 
sacensības pludmales volejbolā “NUKI Open”.
27. jūlijā plkst. 10.00 Siguldas 
1. pamatskolā notiks Siguldas 3:3 turnīra 
florbolā 2. posms (kopumā trīs posmi).
29. jūlijā plkst. 11.00 “Depo” stadionā notiks 
Latvijas jaunatnes futbola čempionāts U14.

SPORTS

FO
TO

: L
AT

VI
JA

S 
O

RI
EN

TĒ
ŠA

N
ĀS

 F
ED

ER
ĀC

IJA

Disku golfa sacensības “Siguldas kauss 2024” 
pulcējušas 103 spēlētājus
Maijā Lēdurgas dendroparkā norisinājās “Siguldas kauss 2024” disku golfā. Katrai sacensību dienai bija nedaudz atšķirīgs 
grupu sadalījums un trases grūtības pakāpe, taču abās dienās dendroparks pulcēja kopumā 103 azartiskus un sportiskus 
disku golfa spēlētājus.

Lēdurgas pagasts

Divās dienās tika izspēlēti četri 
apļi, kur katrā aplī spēlētāji 
pēc iespējas veiksmīgāk cen-

tās sasniegt 18 grozus. Spēles mērķis, 
katru reizi dodoties laukumā, ir katru 
celiņu izspēlēt ar pēc iespējas mazāku 
metienu skaitu. Līdz ar to uzvarētājs ir 
tas, kurš spēj laukumu izspēlēt ar vis-
mazāk metieniem. Sacensību dalīb-
nieki tiek sadalīti dažādās divīzijās pēc 
kritērijiem. Pirmajā dienā spēlētāji 
tika sadalīti četrās kategorijās – PRO, 
amatieri, iesācēji un sievietes.

Divu apļu summā PRO divīzijas 
uzvarētājs bija Kristaps Prenclavs 
(rezultāts -7), 2.  vietā  – Raimonds 
Vēdzele (-4), 3. vietā – Rūdis Rozītis 
(+1). Amatieru divīzijas pjedestāla 
dalībniekus citu no cita šķīra tikai 
viens precīzāks metiens:  1.  vietā  – 
Armands Grantiņš (+9), 2.  vietā  – 

Jānis Vāvers (+10), 3. vietā – Andris 
Lukjanovs (+11). Iesācēji un sievietes 
šajā turnīrā izspēlēja sarkano trasi jeb 
nedaudz vieglāku izspēles variantu. 
Iesācēju grupā 1. vietā – Kristaps Za-
ļupe (-3), 2. vietā – Ģirts Beikmanis 
(-2), 3. vietā – Artūrs Cukunde (+3). 
Sieviešu divīzijā ar viena metiena 
pārsvaru 1. vietu guva Laura Purgai-
le (-5), 2. vietā – Elīza Dalbiņa (-4), 
3. vietā – Beāte Venta (+10).

Savukārt otrās dienas izspēlē visi 
dalībnieki devās sarkanajā trasē un 
tika iedalīti šādās kategorijās: amatie-
ri, iesācēji, sievietes un bērni. Ama-
tieru divīzijā līdera pozīciju divu apļu 
summā ieņēma Mārcis Megnis (-9), 
2.  vietā  – Mārtiņš Pureniņš (-7), 
3. vietā – Gatis Bondars (-1). Ar izci-
lu otro apli iesācēju grupā uz augstā-
kā pjedestāla kāpa Jere Tapani Niemi 
(-5), taču ar diviem apļiem bija par 
maz, lai noskaidrotu 2. vietas ieguvē-
ju, tāpēc Jānis Orbidāns (-1) un Egīls 

Kļaviņš (-1) devās uz pārspēlēm, lai 
noskaidrotu, kurš ieņems 2.  vietu, 
kurš  – 3.  vietu. Dāmu konkuren-
cē 1.  vietu ieguva Elza Gusāre (-1), 
2. vietu – Ketija Kalniņa (+7), 3. vie-
tu – Zanda Priedīte (+13). Zanda sa-
censību laikā pamanījās būt vienīgā 
no visiem dalībniekiem, kas ar vienu 
ļoti precīzu metienu sasniedza grozu 
no izmetiena vietas. Bērnu divīzijā 
1.  vietu ieguva Kārlis Puriņš (+12), 
2.  vietā  – Māris Latatujevs (+23), 
3. vietā – Emīls Birzulis (+50).

Disku golfa sezona jau noris pil-
nā sparā, un aktīvākajiem disku golfa 
spēlētājiem lielākoties katru nedēļas 
nogali ir sacensības. Sacensību kalen-
dārs meklējams gan vietnē discgolf-
metrix.com (sadaļā “Competitions”), 
gan Latvijas Disku golfa federācijas 
tīmekļa vietnē ldgf.lv (sadaļā “Sacensī-
bas, kalendārs”). 22. jūnijā disku golfa 
spēlētāji jau atkal pulcēsies novadā, lai 
piedalītos sacensībās “Lēdurgas kauss”.

Skolu komandu čempionātā badmintonā 
dominē Siguldas novads
“Adventure’s Zone” Latvijas skolu komandu čempionātā badmintonā, kas 21. maijā norisinājās Siguldas Sporta centrā, 
visvairāk panākumu izcīnīja skolas no Siguldas novada. Skolu komandu čempionāts notika pirmo reizi pēc piecu gadu pār-
traukuma, pulcējot 125 skolēnus un 21 komandu no septiņām pašvaldībām un 14 skolām, lai noskaidrotu uzvarētājus sā-
kumskolas, pamatskolas un vidusskolas vecuma grupās.

Siguldas novads

Pašvaldību ieskaitē visvairāk 
punktu izcīnīja Siguldas no-
vads. Siguldas pilsētas vidus-

skolas komanda uzvarēja sākumsko-
lu un pamatskolu grupās, Siguldas 
Valsts ģimnāzija palika 2. vietā pa-
matskolu grupā, savukārt Inčukalna 
pamatskola izcīnīja bronzu sākum-
skolu grupā. Siguldas novads tādējā-
di iegūst tiesības rīkot Latvijas skolu 

komandu čempionātu arī nākamajā 
mācību gadā. Turpmāk Latvijas skolu 
komandu čempionātu plānots rīkot 
decembra pirmajā otrdienā, kas nā-
kamajā mācību gadā būs 3. decembrī.

Čempionāts badmintonā notika 
“Badminton 100” stafetes formātā. 
Komandu savstarpējais mačs sastāvē-
ja no piecām atsevišķām spēlēm, līdz 
viena no komandām stafetes formā 
kopsummā izcīna 100 punktus. Sāku-
mā bija zēnu vienspēle, līdz uzvarošā 
komanda sasniedz 20 punktus, tad 

meiteņu vienspēle līdz 40. punktam, 
tad zēnu dubultspēle līdz 60. punk-
tam, pēc tam meiteņu dubultspēle līdz 
80. punktam, bet noslēgumā – jauktā 
dubultspēle līdz 100. punktam. 

“Adventures’ Zone” Latvijas sko-
lu komandu čempionātu organizēja 
Siguldas Badmintona klubs un bad-
mintona klubs “Badminton 100” 
sadarbībā ar Latvijas Skolu sporta 
federāciju un Latvijas Badmintona 
federāciju. Sacensību galvenais ties-
nesis bija Kristians Rozenvalds.

Pasākumu kalendārā iespējamas izmaiņas. Aktuālajai informācijai aicinām sekot līdzi pašvaldības tīmekļa vietnē www.sigulda.lv.

Novadniece izcīna pirmo 
Latvijas medaļu Eiropas 
veloorientēšanās čempionātā
Polijā notikušajā Eiropas veloorientēšanās čempionātā garajā distancē lielisku 
panākumu guvusi Latvijas pārstāve siguldiete Adele Balanasa, kura jauniešu 
grupā izcīnīja otro vietu un sudraba medaļu, kas ir Latvijas labākais panākums 
šajā sporta veidā jauniešu grupā.

Sigulda

Polijas ziemeļu pilsētā Ostru-
dā norisinājās Eiropas veloo-
rientēšanās čempionāta otrā 

sacensību dienu, orientieristiem sa-
cenšoties garajā distancē. Sacensību 
pirmajā dienā sevi ļoti labi pieteica 
Adele Balanasa, kura izcīnīja piekto 
vietu sprintā un nopelnīja tiesības 
piedalīties apbalvošanā. Nākamajā 
dienā viņa sasniedza vēl labāku re-
zultātu, pavadot distancē 39 minūtes 
un divas ar pusi minūtes un piekāp-
joties uzvarētājai no Lietuvas, un no-
pelnīja pirmo Latvijas medaļu sievie-
šu konkurencē.

Vīru elites grupā augstāko rezul-
tātu uzrādīja Andris Sarksņa (OK 
“Ogre”), ierindojoties 31.  vietā, sa-
vukārt novadnieks Mārtiņš Mežsargs 
(“A2”) M20 grupā un Rūdolfs Zetma-
nis M17 grupā ieguva 28. vietu.

Inčukalniešiem deviņas 
godalgas galda hokeja 
sacensībās
Inčukalnā noslēgta 2023./2024. gada sezona galda hokejā ar pēdējiem Latvijas 
kausa izcīņas un Latvijas Amatieru līgas posmiem. Inčukalna Galda hokeja kluba 
pārstāvji kopvērtējumā, ņemot vērā visas nominācijas, izcīnīja deviņas godalgas, 
tajā skaitā trīs zelta.

Inčukalna pagasts

Par Latvijas kausa ieguvēju vis-
prestižākajā kategorijā – Open 
klasē – kļuva Rainers Kalniņš, 

kuram, lai uzvarētu kopvērtējumā, 
bija jāuzvar pēdējā posmā. Par vēl 
vienu Latvijas kausa ieguvēju junio-
riem U-13 vecuma grupā kļuva Rai-
ners Martužāns. Sieviešu konkurencē 
Inčukalnam pat divas godalgas: Mar-
garita Ābele sezonu noslēdza 2. vietā, 

bet Ilze Ķirse – bronzas pozīcijā. Se-
nioru konkurencē bronzu izcīnīja In-
čukalna Galda hokeja kluba vadītājs 
Sandis Kalniņš.

Medaļu pienesumu kluba krātuvē 
deva arī amatieri – jaunākā paaudze. 
Latvijas Amatieru līgas kopvērtēju-
mā, līdzīgi kā Latvijas kausa izcīņā, 
uzvaru junioru U-13 grupā izcīnīja 
Rainers Martužāns. Junioru konku-
rencē sudrabs Ivaram Ķirsim. Sievie-
šu konkurencē sudrabs Ilzei Ķirsei, 
bet bronza – Anetei Keitai Ziļickai. 

Komanda “Sigulda Racing 
Team” startē Latvijas 
čempionātā triālā
25. un 26. maijā “Viking Trial” triāla trasē Grobiņā notika Latvijas čempionāta, 
Latvijas Amatieru čempionāta, Latvijas Junioru čempionāta un Latvijas Bērnu 
čempionāta otrais un trešais posms mototriālā. Sacensībās startēja arī “Sigulda 
Racing Team” komanda, kura ierindojas 2. vietā klubu vērtējumā.

Siguldas novads

Grobiņā šosezon Latvijas čem-
pionāta posmos startēja re-
kordliels dalībnieku skaits  – 

kopumā 102 sportisti. Ar uzvarām var 
lepoties šādi “Sigulda Racing Team” 

sportisti: Kristers Broks (D mini gru-
pā), Elizabate Kraukle (C mini grupā), 
Renārs Starcevs (B mini grupā), Edijs 
Vītols (D  junioru grupā), Kaspars 
Karls (B amatieru grupā), Gatis Star-
cevs (C  amatieru grupā), Oskars Vī-
tols (E amatieru grupā), Laura Liepa 
(E amatieru grupā).



10

JŪNIJS, 2024

S!guldas Novada ZiņasKULTŪRA

Aizvadīts mazo vokālistu konkurss 
“Siguldas novada Cālis 2024”
Pēc piecu gadu pārtraukuma 9. jūnijā Siguldas Mākslu skolā “Baltais flīģelis” norisinājās 
mazo vokālistu konkurss “Siguldas novada Cālis 2024”, kurā piedalījās 18 mazie dziedā-
tāji. Konkursa jaunākie dalībnieki (3–4 gadi) pēc brīvas izvēles izpildīja vienu dziesmu, 
vecākās grupas dziedātāji (5–7 gadi) izpildīja divas dziesmas – komponista oriģināl-
dziesmu un latviešu tautasdziesmu. Viskuplāk pārstāvēta bija vecāko dalībnieku grupa.

Siguldas novads

Jaunos māksliniekus vērtēja žū-
rija  – dziedātāja, bērnu vokālā 
ansambļa “Tu un es” un sieviešu 

vokālās grupas “Fortuna” vadītāja Ieva 
Sutugova, Smiltenes Kultūras centra 
vadītāja un interešu izglītības pedagoģe 
Evija Dzvinko un Allažu Tautas nama 
vadītājs, Siguldas vokālinstrumentālā 
estrādes ansambļa “Zelta kniede” mū-
ziķis Helvijs Kārkliņš. Konkursa atklā-
šanā visi klātesošie varēja dzirdēt Ievas 
Sutugovas skanīgo sveicienu.

Katram konkursantam tika pie-
šķirts kāds tituls un pasniegta patei-
cības balva. Pie novērtējuma tika visi 

dalībnieki. Skatītāju simpātiju balvu 
ieguva Miķelis Ozols (seši gadi; sko-
lotāja Evija Belicka).

Galveno apbalvojumu saņēma trīs 
dziedātāji: Marta Mazure (četri gadi), 
Gabriela Kokare (pieci gadi), visska-
nīgākā “Cāļa” titulu ieguva Kārlis 
Zandovskis (septiņi gadi). Visu dzie-
dātāju skolotāja ir Kristīne Raslava. 

Pasākumu vadīja pirmsskolas iz-
glītības iestādes “Pasaciņa” skolotāja 
Ilze Stankevica.

Paldies vokālajām pedagoģēm Elī-
zai Kristai Kurvītei, Elīnai Gruzniņai, 
Sarmītei Skrastiņai, Sandai Zeltiņai, 
Evijai Belickai, Kristīnei Raslavai par 
ieguldīto darbu mazo dziedātāju sa-
gatavošanā!

Norisināsies jau ceturtie Apkaimes svētki
13. jūlijā no plkst. 10.30 līdz pat 2.00 aicinām svinēt Apkaimes svētkus Siguldas 
pagasta Kultūras nama apkaimē. 

Siguldas pagasts

Visas dienas garumā pasā-
kuma apmeklētājus sagaida 
dažādi notikumi: Uģa Eih-

valda bungu klases priekšnesumi, iz-
rāde bērniem “Sīki, mazi kukainīši”, 
pūtēju ansambļa “Sigulda”, sieviešu 
vokālā ansambļa “Si”, amatiermākslas 
un interešu izglītības kolektīvu kon-
certi, “Laboratorium” zinātniskais 
teātris, kā arī lielās koka spēles. 

Stadionā “Peltes”  no plkst. 13.00 
līdz 17.00 aicinām piedalīties vietējo 
uzņēmēju “MX51”, “Kussh Brewery” 
un “KG Latvia” stafetēs, FK “Sigulda” 
futbola un Siguldas Beisbola kluba 
aktivitātēs, mamanet komandas “Le-
denes” atvērtajā treniņā. Darbosies 

KLIKK centra piepūšamā atrakcija, 
bet plkst. 18.00 būs skatāma deju 
grupas “A-Zarts” izrāde “Ceļojums”. 
Pie Siguldas pagasta Kultūras nama 
no plkst. 12.00 līdz 16.00 darbosies 
vietējo  – TLMS “Vīgrieze”, “Kūkas 
gardas”, “Bišu draugs”, “Priež avoti”, 
“Visi var”, “Meža cikls”, Līgas Matro-
ničevas  – organizētas radošās darb-
nīcas, bet kultūras nama telpās varēs 
apskatīt vairākas izstādes. 

Atkritumu šķirošanas laukumā 
“Zemdegas” norisināsies šķirošanas 
aktivitātes bērniem, bet “AB Garage” 
piedāvās tricikla stafeti un noslēpu-
maino “Melno mehu kasti”.

Dienas noslēgumā – grupas “Tum-
sa” koncerts un zaļumballe ar grupu 
“Vēja radītie”. Dalība visās svētku ak-
tivitātēs ir bez maksas. 

Arī šovasar tiksimies “Muzikālajās brokastīs”
Siguldas koncertzāle “Baltais flīģelis” saviem klausītājiem – mūzikas gardē-
žiem – ik gadu piedāvā koncertu sēriju “Muzikālās brokastis”. Šogad baudīsim 
kopumā trīs skanīgus brokastu rītus.

Sigulda

Pirmais muzikālais rīts būs 
veltīts pašiem mazākajiem 
koncertzāles “Baltais flīģelis” 

klausītājiem un viņu ģimenēm. Jau 
30. jūnijā plkst.  11.00 Siguldas pils 
kvartālā aicinām uz Cēsu Mazā teātra 
muzikālo izrādi “Figūras”, kas tapusi 
Valmieras Vasaras teātra festivāla 
ietvaros 2023.  gadā. Vizuāli skanī-
ga, figurāli figūrīga izrāde ar triku 
elementiem. Ja tev patīk no kaut kā 

uzbūvēt kaut ko, nāc uz izrādi un ie-
saisties pasaules būvēšanā!

7. jūlijā plkst. 11.00 varēs apmek-
lēt koncertu “O Sole mio”, kurā skanēs 
Jozefa Haidna, Luidži Bokerīni, Vol-
fganga Amadeja Mocarta un Huana 
Kristozomo de Ariagas mūzika stīgu 
kvarteta “Akilone” izpildījumā. 

14. jūlijā plkst.  11.00 muzikā-
lās brokastis notiks Ineses Bērziņas 
džeza kvarteta pavadījumā. Kvarteta 
daiļrades pamatā ir mūziķu emocio-
nāls vēstījums par viņu gaumi, sap-
ņiem un piedzīvoto.

Notiks pirmais Vidzemes Prozas lasījumu 
konkurss
Kultūras centrs “Siguldas devons” sadarbībā ar Siguldas novada bibliotēku un Latvijas Rakstnieku savienību izsludina pir-
mo Vidzemes Prozas lasījumu konkursu, kas notiek festivāla “Prozas lasījumi 2024” ietvaros. Konkursā aicināti piedalīties 
visu vecumu autori, kuri raksta prozu un ir piederīgi Vidzemes vēsturiskajai zemei.

Sigulda

Konkursa mērķis ir veicināt 
literāro procesu Vidzemē, ie-
pazīstināt lasītājus ar Vidzemē 

dzīvojošo autoru prozas darbiem un 
dot iespēju autoriem sasniegt plašāku 
auditoriju. Konkurss noritēs divās kār-
tās; noslēguma lasījumos tiks aicināti 
piedalīties pieci nominanti, no kuriem 
divi laureāti pārstāvēs Vidzemi festivā-
lā “Prozas lasījumi 2024” Rīgā.

Konkursā var piedalīties autori, 
kuri raksta prozu latviešu valodā un 
dzīvo  Vidzemes vēsturiskajā zemē 
(atskaitot Rīgu). Pieteikums dalībai 
konkursā un prozas darbs jāiesūta 
līdz 31. augusta plkst. 23.59.

Visiem konkursa dalībniekiem ir 

iespēja piedalīties konsultatīvā vebi-
nārā, kurā tiks sniegti ieteikumi kon-
kursa darbu sagatavošanā un atbildes 
uz jautājumiem. Vebinārs notiks 1. jū-
lijā no plkst. 18.00 līdz 19.30 platfor-
mā “Zoom”. Pieteikšanās, rakstot uz 
e-pasta adresi sandra.marta.grudule@
sigulda.lv līdz 28. jūnijam.

Konkursam iesūtītos darbus pēc 
to mākslinieciskās kvalitātes izvērtēs 
profesionāla Vidzemes literātu žūrija:

  Vidzemes Prozas lasījumu žūrijas 
priekšsēdētājs Arno Jundze – Lat-
vijas Rakstnieku savienības priekš-
sēdētājs, rakstnieks (dzīvo Ogrē un 
Ziemeļvidzemē);
  Dace Rukšāne – rakstniece (dzīvo 
uz trīs Vidzemes novadu robežas);
  Guntis Berelis – rakstnieks, litera-
tūrkritiķis (dzīvo Cēsīs);

  Agnese Rutkēviča  – rakstniece, 
dzejniece, aktrise (dzīvo Valmierā);

  Luīze Pastore, rakstniece (dzīvo Si-
guldas novadā);

  Aija Bremšmite, grāmatu apskat-
niece, bibliotekāre (dzīvo Ogrē).
Konkursa pirmās un otrās  kārtas 

rezultāti būs skatāmi tīmekļa vietnēs 
www.sigulda.lv, www.rakstnieciba.lv 
un www.mumspatik.lv, kā arī kultū-
ras centra “Siguldas devons”, Siguldas 
novada bibliotēkas, Latvijas Rakst-
nieku savienības, “Mums patīk” “Fa-
cebook” lapās un “Facebook” grupā 
“Tepat Rīgā un Latvijā”.

Konkursa norisi finansiāli atbal-
sta Valsts kultūrkapitāla fonda mēr-
ķprogramma “Latviešu vēsturisko 
zemju attīstības programma” un Vid-
zemes plānošanas reģions.

Ziedoņa muzejs saņem Latvijas Muzeju 
biedrības Gada balvu
3. jūnijā tika pasniegta Latvijas Muzeju biedrības Gada balva. Galveno balvu saņēma Ziedoņa muzejs un tā jaunais piedā-
vājums – individuālā apmeklējuma programma “Muzeja ceļa piezīmes”.

Krimuldas pagasts

Ziedoņa muzeja darbības pa-
matprincips ir Imanta Ziedoņa 
vēlēšanās: “Es gribu muzeju 

kā mūzu māju, kur cilvēki nāk pava-
dīt laiku attīstībā, jēgpilnās sarunās 
un jaunradot.” Muzeja individuālā 
apmeklējuma programma “Muzeja 
ceļa piezīmes” rosina apmeklētājus ar 
spēles elementiem pašiem veidot savu 
apmeklējuma tempu un secību, kā arī 
rosina uz dažādām pārdomām, kas 

saistītas ar Imantam Ziedonim tuvām 
idejām: latviskais dzīvesveids, trīs līme-
ņu kopšanas koncepts, dabas un cilvē-
ka savstarpējās attiecības. Individuālās 
muzeja apmeklējuma programmas 
laikā tika izveidota burtnīca, labie-
kārtota arī muzejam piegulošā dārza 
teritorija, vienlaikus īstenojot muzeja 
vizuālo identitāti dažādos dizaina ele-
mentos. Ar mākslīgā intelekta radīto 
Imanta Ziedoņa balss sintezatoru tika 
piepildīts dzejnieka nerealizēts dzīves 
sapnis – kļūt par dārznieku.

Projekts parāda, ka muzejs var būt 

pionieris inovatīvā un jēgpilnā tehno-
loģiju apgūšanā un ieviešanā un starp-
nozaru sadarbībā, risinot juridiskus un 
tehnoloģiskus izaicinājumus. Ziedoņa 
muzejs ir piepildījis Imanta Ziedoņa 
sapni kļūt par dārznieku, dzejniekam in-
dividuāli sagaidot katru apmeklētāju un 
pastāstot par reiz stādītajiem augiem un 
kokiem un rosinot domāt par sevi, savu 
vietu pasaulē un pastāvošajām vērtībām.

Iesniegtos projektus vērtēja žūrijas 
komisija, kuru veido pieci Latvijas 
Muzeju biedrības valdes pieaicināti 
komisijas locekļi.

Mazie allažnieki piedalās meistardarbnīcā  
“Kā sapīsi, tā ziedēs!”
11. jūnijā Allažu bibliotēkā sadarbībā ar Allažu pamatskolas pirmsskolas izglītības grupām norisinājās izzinoša meistardarb-
nīca “Kā sapīsi, tā ziedēs!”. Bibliotekāre Gunta Rudze bērnus sagaidīja Jāņu noskaņās – ieskanējās līgodziesmu melodijas, 
un gaisā virmoja jāņuzāļu smarža.

Allažu pagasts

Meistardarbnīcas vadītāja  – 
allažniece un dabas zinā-
tāja Dina Siliņa  – bērnus 

iepazīstināja ar jūnijā ziedošajām pļa-
vas puķēm. Saule šogad bijusi ļoti dās-
na. Tā nav skopojusies ar siltumu pār 
pļavām, mežiem, norām. Saziedējusi 
visa pasaulīte. Bērni uzzināja, ka zie-
di, kurus vij vainagā, ir arī ārstniecības 
augi. Tie atšķiras cits no cita ne tikai ar 
pielietojumu tautas medicīnā, bet arī 
ar krāsu, veidu un smaržu. Stāstniece 

Dina Siliņa bērnus iepazīstināja ar ma-
daru, pīpeni, sarkano āboliņu, nārbuli, 
timotiņu, smilgām, papardi, ozolu, 
gārsu. Ikviena mazā klausītāja rokā no-
nāca kāds no šiem ziediem vai augiem, 
un par katru no tiem bija iespēja uzzi-
nāt daudz jauna un interesanta.

Senie ļaudis ticēja, ka jāņuzālēm pie-

mīt dziedinošs un auglību nesošs spēks. 
Meitas ievija tās vainagos. Savukārt vai-
nags ir saules simbols. Aplis, no kura 
aizsākas visa dzīvā pasaulīte. Izzinošā 
nodarbība bibliotēkā izskanēja ar tau-
tas rotaļu “Kas dārzā?”, savukārt noslē-
gumā visi devās ārā, lai no atnestajiem 
ziediem kopīgi veidotu zāļu vainagu.

FO
TO

: A
LL

AŽ
U 

PA
M

AT
SK

O
LA

S 
AR

HĪ
VS



11

JŪNIJS, 2024

S!guldas Novada Ziņas

Plānotie kultūras pasākumi jūlijā

NOTIKUMI

Atzīmēs 53. Inčukalna Dziesmu dienu
22. jūnijā norisināsies jau 53. Inčukalna Dziesmu diena, kas šogad tiks pavadīta 
Līgo svētku gaisotnē. Svētku laikā dziesmas un dejas vīsies cauri visai svētku die-
nai, notiks dažādas aktivitātes, tradicionālais svētku dalībnieku gājiens, kā arī 
Dziesmu dienas lielkoncerts “Lec, saulīte!”.

Inčukalna pagasts

Svētku rīts sāksies plkst.  11.00 
Katoļu draudzes nama dārzā ar 
mākslinieka Jāņa Purcena dar-

bu izstādi, kas radīti, dzīvojot Inču-
kalnā.

No plkst.  12.00  Aleksandra parks 
kļūs par radošo Jāņu parku, kur no-
risināsies dažādas aktivitātes. Rīgas 
Latviešu biedrības Folkloras komisija 
piedāvās dabas materiālu leļļu teātra 
darbnīcu ar rotaļām un dziesmām, ko 
vadīs Margita Poriete un Aiga Auziņa. 
Notiks vainagu vīšanas un pļavas zāļu 
izzināšanas darbnīca kopā ar doktori 
Baibu Ošmani un Evitu Lisovsku, kā 
arī māla trauku veidošanas darbnīca 
kopā ar meistari Intu Kalniņu un siera 
siešanas meistarklase saimnieces Fa-
timas Rudzītes vadībā. Savukārt pie 
Inčukalna pamatskolas norisināsies 
mazais Jāņu tirdziņš.

Plkst.  16.45  sāksies svētku dalīb-
nieku gājiens, kas virzīsies no Inču-
kalna Tautas nama uz Aleksandra 
parka estrādi.

Plkst.  17.00  sāksies 53.  Inčukalna 
Dziesmu dienas lielkoncerts “Lec, 
saulīte!” Aleksandra parka estrādē. 
Koncertā piedalīsies Inčukalna Tautas 
nama jauktā kora “Mežābele” draugu 
kori – Siguldas novada Kultūras cen-
tra jauktais koris “Spārni”, Rīgas pil-
sētas VEF Kultūras pils jauktais koris 
“Senrīga”, Rīgas Kultūras un tautas 
mākslas centra “Ritums” kamerkoris 
“Vidus”, Latvijas Zinātņu akadēmijas 
jauktais koris “Gaismaspils”, Latvijas 
Arodbiedrību kluba “Vecrīga” jauk-
tais koris “Rīdzene”, Ropažu novada 
Ropažu Kultūras nama jauktais koris 
“Ropaži”, Ropažu novada Zaķumui-
žas jauktais koris “Ozolzīle”, Siguldas 
novada Inčukalna Tautas nama se-
nioru koris “Atblāzma” un kultūras 

centra “Siguldas devons” senioru 
koris “Gāle” –, kā arī Inčukalna Tau-
tas nama un skolu apvienotais pūtēju 
orķestris un Siguldas Jauniešu pūtēju 
orķestris “Sudrabskaņa”. Koncertā 
piedalīsies arī Inčukalna Tautas nama 
deju kolektīvi – vidējās paaudzes deju 
kolektīvs “Virši” un senioru deju ko-
lektīvs “Labāko gadu Virši”.

Koncertu kuplinās dziedošās māsas 
Katrīna un Laima Dimantas, un svēt-
ki turpināsies līdz pat plkst. 22.00 ar 
tautas sadziedāšanos un dančiem.

Dziesmu dienas aizsākums meklē-
jams pagājušā gadsimta trīsdesmitajos 
gados, kad Emilis Melngailis dažā-
dās Latvijas vietās organizēja mazos 
Dziesmu svētkus  – Dziesmu dienas. 
Tā 1939. gada 9. jūlijā mazajos Dzies-
mu svētkos Inčukalnā piedalījās gan-
drīz astoņi simti kora dziedātāju no 
tuvākās apkārtnes un tālākie – no Tēr-
vetes. Inčukalnā ieradās arī valstsvīri. 
Dziedāšanas svētki notika Gaujmalā, 
un to “saimnieki” bija Inčukalna Kul-
tūras biedrības jauktais koris un diri-
ģents Ralfs Alunāns. Lepnuma sajūtas 
par notikumu dzīvoja inčukalniešu 
atmiņās vairākus gadu desmitus.

1965. gadā Inčukalna skolā darbu 
uzsāka jauns dziedāšanas skolotājs 
Vitalis Kikusts un sāka vadīt Inču-
kalna jaukto kori. Arī viņu sasniedza 
ziņa par 1939. gada Inčukalna Dzies-
mu svētkiem. Pēc 1969. gada brīv-
dabas koncerta Gaujmalā, kurā pie-
dalījās arī draugu kori, tika nolemts 
turpināt mazo Dziesmu svētku tradī-
ciju ar nosaukumu “Inčukalna Dzies-
mu diena”. Ar katru gadu dalībnieku 
skaits pieauga. Astoņdesmito gadu 
beigās Inčukalna mežrūpnieciskā 
saimniecība šim svētku notikumam 
izveidoja estrādi Aleksandra parkā.

Nu jau Vitalis Kikusts aicina uz 
53. Inčukalna Dziesmu dienu. Ieeja – 
bez maksas.

Krimuldas pagasta svētki jeb Reģu diena
6. jūlijā plkst. 14.00 pie Krimuldas Tautas nama ar plašu programmu gan lieliem, 
gan maziem tiks atklāti Krimuldas pagasta svētki jeb Reģu diena.

Krimuldas pagasts

Šoreiz svētku tēma ir “Laimīgas 
dzīves seminārs”. Pasākuma 
laikā savos pieredzes stāstos un 

zināšanās praktiskajās nodarbībās 
dalīsies supervizore Ingrida Indāne, 
psiholoģe Marija Sorokina, pirtnieks 
Romualds Lamsters, Zemessardzes 
2.  Vidzemes Medicīnas rotas spe-
ciālisti un Krimuldas Brīvprātīgo 
ugunsdzēsēju brigāde. Mazajiem 
svētku dalībniekiem būs iespēja līdz-

darboties vairākās radošajās darb-
nīcās, iepazīties ar pirmo pastaigu 
maršrutu Raganā “Es tev parādīšu, 
kas mums te interesants”, ko veidoja 
pirmsskolas izglītības iestādes “Kri-
mulda” audzēkņi, kā arī noskatīties 
koncert uzvedumu “Šādi, tādi, dažā-
di” un izbaudīt putu ballītes priekus.

Svētku izskaņā tautā mīlētais dzie-
dātājs Andris Ērglis aicinās visus būt 
kopā koncertprogrammā “Satikša-
nās”. Svētku noslēgumā – zaļumballe 
ar grupu “Pusnakts brīze”. Svētku va-
dītājs – Jānis Vimba.

Allažu pagastā
6. jūlijā plkst. 10.00
sporta spēles “Sprīdīšu” mājās Stīveros.
18. jūlijā plkst. 11.00–16.00 
Allažu bibliotēkā norisināsies Šaha diena.
18. jūlijā plkst. 18.00 
Allažu bibliotēkā notiks lasītāju kluba 
“1000 un viena lapaspuse” tikšanās.

Inčukalna pagastā
4. jūlijā plkst. 10.30 
Gaujas Kopienas centrs aicina uz Siguldas 
novada lasīšanas veicināšanas programmas 
“La(p)sa” nodarbību ar radošo darbnīcu.
4. jūlijā plkst. 18.00 
Inčukalna Vecajos kapos – piemiņas pasā
kums 1941. gada Raganas kaujā kritušo 
atdusas vietā; Inčukalna Kopienas centrā 
“Vecais pasts” – izstādes “60 gadi Kārļa Zāles 
piemineklim Inčukalnā” atklāšana.
11. jūlijā no plkst. 18.00 
tematiskais vakara velobrauciens “Ievēro
jamu cilvēku dzīve Inčukalnā” no Inčukalna 
Tautas nama.
17. jūlijā plkst. 15.00 
Inčukalna Kopienas centrā “Vecais pasts” – 
Stārķu draugu skola ar ornitaloģi Lilliju Geži.
25. jūlijā plkst. 15.00 
Inčukalna Tautas namā – pēcpusdiena 
kopā ar Inčukalna jauniešiem.
26. jūlijā plkst. 16.00 
Inčukalna bibliotēkā – lasīšanas svētki 
“Grāmatu labirinti”.
27. jūlijā plkst. 15.00 
velobrauciens ar sportiskām aktivitātēm un 
noslēguma pikniku jauniešiem; sākums no 
Inčukalna Tautas nama.
31. jūlijā plkst. 16.00 
Inčukalna Kopienas centrā “Vecais pasts” – 
Valsts meža dienesta ilggadējā meža uguns
apsardzības profesionāļa Dzintara Rozena 
foto izstādes “Mežs un Uguns” atklāšana. 

Krimuldas pagastā
6. jūlijā no plkst. 14.00 
pie Krimuldas Tautas nama – Krimuldas 
pagasta svētki “Reģu diena”. 
11., 18. un 25. jūlijā plkst. 12.00–15.00 
Krimuldas bibliotēkā – radošā vasaras 
darbnīca bērniem.
17. jūlijā plkst. 12.00 
Krimuldas bibliotēkā – lasīšanas aktivitāte 
“Emocionālā lasīšana – lasīsim kopā!”
20. jūlijā plkst. 9.00–18.00 
Inciemā norisināsies Anšlava Sporta svēt
ki – sporta aktivitātes, spēles, šaha Ginesa 
rekords, lielformāta grafiti un putu ballīte.

Lēdurgas pagastā
No 1. līdz 14. jūlijam 
Lēdurgas bibliotēkā – izglītojoša, interaktī
va spēle bērniem “Latvijas daba. Sēnes”.
7. jūlijā plkst. 19.00 
Lēdurgas muižas parkā – Ugunskura vakars 
muižas parkā. Koncerts, danči un stāsti 
kopā ar grupu “Albaluna” un folkloras kopu 
“Putni”. Ieejas maksa – 5 eiro.
11. jūlijā plkst. 10.00–16.00 
Lēdurgas bibliotēkā – radošā darbnīca 
bērniem “Kociņvīrs”.
No 15. līdz 20. jūlijam 
Lēdurgā norisināsies Jauniešu nedēļa. 
20. jūlijā plkst. 18.00 
Lēdurgas estrādē – “Greentrials” velošovs 
un jauniešu diskotēka. Biļetes cena – 5 eiro.
20. jūlijā plkst. 12.00 
Lēdurgas Evaņģēliski luteriskajā baznīcā 
cikla “Rīts ar literatūrzinātnieku” saruna – 
Māras Grudules priekšlasījums “Baroka 
literatūra baroka laikmetā: skats uz 17. gad
simta latviešu tekstiem”.
21. jūlijā plkst. 14.00 
Lēdurgas muižas parkā – Elzes un Rūdolfa 
laimīgie gadi Lēdurgas muižā, saruna ar 
Indru Čeksteri. “Smalkie rokdarbi” – Ingas 
Jansones knipelēšanas meistarklase.

Mālpils pagastā
2. jūlijā plkst. 11.00 
Mālpils bibliotēkā – “Bērnu žūrijas 2024” 
grāmatu kolekcijas prezentācija.
12. jūlijā plkst. 10.00–16.00 
Sidgundas bibliotēkā – foto akcija “Viena 

diena Sidgundā” kopā ar fotogrāfu Osvaldu 
Krepaini.
13. jūlijā plkst. 11.00–14.00 
Skulmju dzimtas mājās – meistarklase kopā 
ar Ēriku Zuteri. Dalības maksa – 10 eiro,  
ar  – 20% atlaide, ar “3+ ģimenes karti” – 
40% atlaide.
17. un 31. jūlijā 
Skulmju dzimtas māju ekspozīcijā turpinā
jums sarunu ciklam “Laiks pēcpusdienas 
kafijai”. Informācija par sarunas viesiem tiks 
precizēta.
20. jūlijā plkst. 10.00 
Sidgundas bibliotēkā – pasākums bērniem 
“Pikniks ar grāmatu”.
28. jūlijā plkst. 11.00 
Zemeņu muižā – koncertizrāde “Māsas. 
Mīlestība nerūs” (Raimonda Vazdika, Ieva 
Akuratere un Ilze Grunte).

Mores pagastā
18. jūlijā plkst. 21.30 
pie Mores Tautas nama norisināsies brīvda
bas kino vakars. Programmā – animācijas 
filmu programma bērniem (40 min), 
komēdija “Gandrīz vecpuisis” (1 h 32 min).
25. jūlijā plkst. 22.00 
Mores estrādē – Kukaiņu nakts kopā ar 
entomologu Nikolaju Savenkovu.

Siguldā un Siguldas pagastā
No 2. līdz 31. jūlijam 
Siguldas novada bibliotēkā – spēle “Meklē
jam ziedus bibliotēkā” pirmsskolas un sā
kumskolas vecuma bērniem, kā arī vasaras 
lasīšanas aktivitāte “Lasīšanas bingo”.
6. jūlijā plkst. 11.00 
Siguldas pils kvartālā izskanēs “Muzikālās 
brokastis” kopā ar stīgu kvartetu “Akilone” 
no Francijas.
10. jūlijā plkst. 13.00–14.00 
Siguldas novada bibliotēkās āra lasītavā – 
radošā nodarbība ar spēļu elementiem 
bērniem “Lasīšanas čempionāts”.
11., 18., 25. jūlijā plkst. 18.00 
Jūdažu Sabiedriskajā centrā – jauniešu 
iniciatīvas centra “Mērķis” tikšanās ar 
jauniešiem.
11. jūlijā plkst. 19.00 
Siguldas Gaismas tornī – “Vasaras lasījumi” 
ar dzejniekiem Ronaldu Briedi un Māri 
Salēju, piedaloties mūziķei Zanei Daugulei.
12. jūlijā plkst. 20.00 
kultūras centra “Siguldas devons” 
pagalmā – stand-up komēdija “Mačo” 
jeb vīrišķības tests divās daļās. Biļetes 
cena – 20 eiro. Biļetes var iegādāties “Biļešu 
paradīzes” kasēs, tostarp tiešsaistē.
13. jūlijā plkst. 10.30–2.00 
Peltēs norisināsies Siguldas pagasta Ap
kaimes svētki. Visas dienas garumā pasāku
ma apmeklētājus sagaida dažādi notikumi: 
bungu klases koncerts, izrāde bērniem.
14. jūlijā plkst. 11.00 
Siguldas pils kvartālā aicinām uz “Muzi
kālajām brokastīm”, kurās “Inese Bērziņa 
Quartet” izpildīs oriģinālmūziku blūza, 
džeza, popmūzikas un folkmūzikas stilā.
17. jūlijā plkst. 13.00–14.00 
Siguldas novada bibliotēkas āra lasītavā – 
radošā grāmatzīmju darbnīca bērniem un 
jauniešiem.
18. jūlijā plkst. 19.00 
kafejnīcā “Doma” – “Vasaras lasījumi” ar 
dzejnieku Edvīnu Raupu un tulkotāju, 
atdzejotāju Gitu Grīnbergu.
20. jūlijā plkst. 21.00  
ar jaunās mākslinieces Emīlijas uzstāšanos 
sesto koncertsezonu sāks Siguldas pils 
paviljons. Pārējie koncerti pils paviljonā 
izskanēs augustā: 16. augustā – duets 
“Bujāns”, 24. augustā – grupa “Idille”, 31. au
gustā – Ozols. Biļetes iepriekšpārdošanā uz 
Emīlijas, grupas “Idille” un Ozola koncertu – 
10 eiro, dueta “Bujāns” koncerts  – 15 eiro.  
Ar  – 20 % atlaide, daudzbērnu 
ģimenēm – 40% atlaide. Biļetes varēs 
iegādāties “Biļešu paradīzes" kasēs, tostarp 
tiešsaistē. Pasākumu dienā atlaides netiek 
piemērotas. No plkst. 20.00 klausītājus iesildīs 
dīdžejs. Darbosies kafejnīca “Cafè Pils dārzs”.
25. jūlijā plkst. 10.00–17.00 
Jūdažu Sabiedriskajā centrā – Maizes diena 
“No grauda līdz maizei”.

25. jūlijā plkst. 19.00 
“Vasaras lasījumi” kopā ar dzejnieku Jāni 
Rokpelni un mūziķi Mareku Sarnovski. No
rises vieta tiks precizēta, aicinām sekot līdzi 
informācijai sociālo tīklu vietnē “Facebook”.
25. jūlijā plkst. 18.00 
Jūdažu Sabiedriskajā centrā – prāta spēļu 
turnīrs bērniem “Jūdažu gudrais 4”.
26.–28. jūlijā 
Siguldas pilsdrupās un estrādē –  
XXXI Starptautiskie Siguldas Opermūzikas 
svētki. Biļetes uz svētku programmas pasā-
kumiem pieejamas “Biļešu paradīzes” kasēs, 
tostarp tiešsaistē.
31. jūlijā plkst. 13.00–14.00 
Siguldas novada bibliotēkas āra lasītavā – 
lasītveicināšanas nodarbība bērniem.
Līdz 31. jūlijam 
Siguldas novada bibliotēkā – “Vasaras 
izlaušanās spēle” sākumskolas vecuma 
bērniem.

Izstādes
Allažu pagastā

Līdz 31. jūlijam 
Allažu bibliotēkā – Fanijas Šitcas fotogrāfiju 
izstāde “Ikdienas burvība”.
No 4. līdz 31. jūlijam 
Allažu bibliotēkā – tematiskā izstāde 
“Eduardam Pāvulam – 95”.

Inčukalna pagastā
Līdz 1. jūlijam 
Inčukalna Kopienas centrā “Vecais pasts” – 
Inčukalna Mūzikas un mākslas skolas 
Mākslas nodaļas absolventu diplomdarbu 
izstāde.
No 1. līdz 31. jūlijam 
Inčukalna bibliotēkā – literārā izstāde 
“Mīlestības un likteņi – gadsimta klasiķei 
Žoržai Sandai 220” un “Brien briedis pāri 
jūrai – latviešu dzejniekam Jānim Balt
vilkam 80”.
Līdz 25. augustam 
Inčukalna Tautas namā – piemiņas izstāde 
“Jānim Zvirbulim – 100”.
Līdz 25. augustam 
Inčukalna Kopienas centrā “Vecais pasts” – 
Valsts meža dienesta ilggadējā meža 
ugunsapsardzības profesionāļa Dzintara 
Rozena foto izstāde “Mežs un Uguns”.

Krimuldas pagastā
No 8. līdz 21. jūlijam 
Krimuldas bibliotēkā – tematiskā izstāde 
“Dinozauru laikmetā”.

Mālpils pagastā
No 1. līdz 31. jūlijam 
Mālpils bibliotēkā – Mālpils Mūzikas un 
mākslas skolas audzēkņu darbu izstāde 
“Tauriņdeja”.
No 15. līdz 30. jūlijam 
Mālpils bibliotēkā – “Pa vidu vasara” – bērnu 
grāmatu autoram Jānim Baltvilkam – 80.
Līdz 22. augustam 
Mālpils Kultūras centrā – TLMS “URGA” un 
keramikas studijas “Mālpils” izstāde “Mozaīku 
iedvesoti”.

Siguldā un Siguldas pagastā
No 1. līdz 31. jūlijam 
Siguldas novada bibliotēkā – literārās iz
stādes bērniem un jauniešiem “Jūras svētki”, 
“Ceļojums vasarā” un “Es mīlu zirgus!”.
No 1. līdz 31.jūlijam 
Jūdažu Bibliotēkā un sabiedriskajā centrā – 
Jānim Baltvilkam – 80. Literāra izstāde. “Vēl 
labāk!”.
No 3. jūlija līdz 1. septembrim 
kultūras centrā “Siguldas devons” – Lindas 
Īstenās izstāde “Vietas”.
No 5. jūlija līdz 25. augustam 
Siguldas Jaunās pils salonā – Zigurda Zuzes 
darbu izstāde. Ieejas maksa iekļauta Sigul-
das Jaunās pils apmeklējuma cenā.
Līdz 31. jūlijam 
Siguldas novada bibliotēkā – Evijas Amo
liņas gleznu un zīmējumu izstāde “Vienmēr 
tavā pusē, tavā sirdī!”.
Līdz 8. augustam 
kultūras centrā “Siguldas devons” – Šarlotes 
Baškevicas un Sabīnes Beķeres izstāde “Fungi”.

Pasākumu kalendārā iespējamas izmaiņas. Aktuālajai informācijai aicinām sekot līdzi pašvaldības tīmekļa vietnē www.sigulda.lv.  
Pasākumos, kuriem nav minēta biļetes cena, ieeja ir bez maksas.



12

JŪNIJS, 2024

S!guldas Novada ZiņasFOTOZIŅAS

FO
TO

: A
U

ST
RA

 P
RI

ĻE
PI

ŠE
VA

Katru gadu pašvaldība sumina novada sportiskākās skolas. Par sasniegumiem 
2023./2024. mācību gadā suminātas konkursa “Gada skola sportā” visas desmit Sigul-
das novada skolas. Pateicoties skolu aktivitātei, izglītības iestādēm piešķirts papildu 
finansējums sporta inventāra un aprīkojuma iegādei, kā arī citiem ar sportu saistītiem 
mērķiem. Plašāka informācija – 7. lappusē.

FO
TO

: S
IG

U
LD

AS
 N

O
VA

D
A 

PA
ŠV

AL
D

ĪB
AS

 A
RH

ĪV
S

Turpinot rūpēties par iedzīvotāju un viesu labklājību, Siguldā atjaunota ūdensapgā-
de dzeramā ūdens brīvkrāniem. Tie atrodas Stacijas laukumā, Raiņa parkā, Svētku 
laukumā un Siguldas pils kvartālā, lai kvalitatīvs un normatīviem atbilstošs dzera-
mais ūdens ikvienam būtu ērti pieejams gan pastaigu, gan sporta aktivitāšu laikā. 
Vēl viens dzeramā ūdens brīvkrāns atrodas Raganā – Krimuldas vidusskolas teritorijā 
starp bērnu rotaļu laukumu un velotrasi.

FO
TO

: R
EI

N
H

O
LD

S 
ŠV

AR
CS

Noslēdzoties mācību gadam, ir sācies vasaras piedzīvojumu laiks. Lai atzīmētu šī lai-
ka sākumu, Lēdurgā vasaru iesāka ar svētkiem gan lieliem, gan maziem. Bija iespēja 
piedalīties radošās darbnīcās, iztrakoties lielformāta spēlēs un atrakcijās. Kārumnieki 
varēja iegādāties dažādus gardumus, bet pasākuma izskaņā – iztrakoties putu ballītē. 
Paldies apmeklētājiem, pasākumu dalībniekiem un organizētājiem par svētku noska-
ņas uzburšanu!

Siguldas novada Pašvaldības policija aicina novada bērnus, īpaši no 9 un 10 gadu ve-
cuma, kopā ar vecākiem un citiem interesentiem pieteikties bezmaksas velosipēda 
vadītāja apmācībām, kas notiks 10. jūlijā no plkst. 10.00 Raiņa parkā Siguldā. Pie-
teikties apmācībām var pašvaldības pakalpojumu portālā e.sigulda.lv līdz 7. jūlijam. 
Mācības notiks Raiņa parkā, un tajās varēs apgūt teorētisko bāzi – velosipēda drošu 
vadīšanu un noteikumus, atrodoties ceļu satiksmē. Kopumā būs divas teorijas un vie-
na praktiskā nodarbība, katra 40 minūtes gara.

FO
TO

: A
U

ST
RA

 P
RI

ĻE
PI

ŠE
VA

Jūnijā Siguldas Jaunajā pilī viesojās pārstāvji no Veru apriņķa Attīstības centra Igauni-
jā, lai diskutētu par bioreģiona konceptu un Siguldas novada pieredzi zaļā iepirkuma 
jautājumos. Lai labāk izprastu, kā novadam kopā ar Cēsu un Valmieras novadu ir vei-
cies bioreģiona attīstības kontekstā, pašvaldības pārstāvji viesus iepazīstināja ar šajā 
reģionā esošajām vērtībām un mērķiem, kas ciešā sasaistē tiek īstenoti, ņemot vērā 
bioreģiona memorandā iestrādātos pamatprincipus.

FO
TO

: A
U

ST
RA

 P
RI

ĻE
PI

ŠE
VA

Novadā veiksmīgi noslēdzies pirmais pilotprojekts, kura laikā 9.–12. klašu meitenēm 
bija iespēja bez maksas apgūt programmēšanas prasmes un iegūt ieskatu informāci-
jas tehnoloģiju nozarē. Mācības norisinājās no marta līdz jūnijam, piedāvājot jaunie-
tēm aizraujošu un izglītojošu pieredzi, kas ļāva attīstīt ne tikai tehniskās prasmes, bet 
arī loģisko domāšanu, plānošanu, komunikācijas un sadarbības prasmes.

FO
TO

: A
U

ST
RA

 P
RI

ĻE
PI

ŠE
VA


